

### ส่วนที่ 3

#### ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

#### 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

สรุปฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงานประจำปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และงบการเงินในช่วง 4 ปีที่ผ่านมาของบริษัทฯ มีดังนี้

##### 13.1 ผู้สอบบัญชี ประจำปี 2562

	นายอิทธิพงศ์ อธิพงศ์สกุล	ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3500 บริษัท เอเอ็นเอส ออดิท จำกัด
หรือ	นายยุทธพงษ์ เชื้อเมืองพาน	ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 9445 บริษัท เอเอ็นเอส ออดิท จำกัด
หรือ	นายวิชัย รุจิตานนท์	ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4054 บริษัท เอเอ็นเอส ออดิท จำกัด
หรือ	นายเสถียร วงศ์สนั่น	ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3495 บริษัท เอเอ็นเอส ออดิท จำกัด
หรือ	นางสาวกุลธิดา ภาสุรกุล	ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 5946 บริษัท เอเอ็นเอส ออดิท จำกัด

##### 13.2 รายงานการตรวจสอบบัญชี

##### งบการเงินประจำปี 2562 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

รายงานของผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการประจำปี 2562 ได้ให้ความเห็นอย่างมีเงื่อนไขตามที่เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 11.3 ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 บริษัทคู่ค้าของลูกค้าหนี้เงินให้กู้ยืมที่ผิดนัดชำระหนี้รายหนึ่งตรวจพบทุจริตในกระบวนการจัดซื้อและจัดเก็บสินค้า จึงได้ชะลอการชำระหนี้ค่าสินค้าโดยขอเวลาในการตรวจสอบข้อเท็จจริงต่อเหตุการณ์ดังกล่าว เนื่องจากลูกค้าหนี้เงินให้กู้ยืมรายนี้ได้ทำสัญญาโอนสิทธิการรับชำระหนี้จากคู่ค้าให้แก่บริษัท บริษัทจึงถูกชะลอการชำระหนี้ด้วยเช่นกัน เมื่อวันที่ 30 พฤษภาคม 2561 บริษัทได้มีจดหมายทวงถามหนี้ไปถึงบริษัทคู่ค้าของลูกค้าหนี้และลูกค้าหนี้เงินให้กู้ยืมรายดังกล่าว แต่บริษัทมิได้รับการตอบปฏิเสธหรือยอมรับการจ่ายชำระหนี้จากทั้งสองราย และต่อมาเมื่อวันที่ 20 สิงหาคม 2561 ทางบริษัทได้มีการดำเนินการยื่นฟ้องบริษัทลูกหนี้และบริษัทคู่ค้าของลูกค้าหนี้ต่อศาลแพ่งซึ่งศาลนัดสืบพยานระหว่างเดือนกรกฎาคม ถึงเดือนสิงหาคม 2562 และเมื่อวันที่ 15 พฤศจิกายน 2562 ศาลได้เรียกสืบพยาน โดยทนายฝ่ายจำเลยขอสืบพยานเพิ่มเติมจึงขอให้ศาลดำเนินกระบวนการนัดสืบพยานเพื่อพิจารณาต่อไปในระหว่างเดือนธันวาคมถึงเดือนมีนาคม 2563 นอกจากนี้ข้าพเจ้าได้ดำเนินการส่งจดหมายยืนยันยอดถึงลูกค้าหนี้และบริษัทคู่ค้าของลูกค้าหนี้ และข้าพเจ้าได้รับหนังสือตอบกลับการยืนยันยอดจากบริษัทคู่ค้าของลูกค้าหนี้เพียงรายเดียวซึ่งตอบกลับยืนยันยอดไม่ถูกต้อง ผลแตกต่างยังไม่สามารถพิสูจน์ข้อเท็จจริงได้ อีกทั้งคดีความอยู่ในระหว่างกระบวนการฟ้องร้องต่อศาลและยังไม่สามารถหาข้อสรุปได้ จากสถานการณ์ดังกล่าวข้าพเจ้าไม่สามารถหาหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอที่จะประเมินถึงผลกระทบต่อการรับชำระหนี้จากลูกค้าหนี้รายนี้ ซึ่งอาจจำเป็นต้องพิจารณาตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับยอดลูกค้าหนี้เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับรวมเป็นจำนวน 304.47 ล้านบาท ที่ยังคงค้าง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงไม่สามารถระบุได้ว่ามีรายการปรับปรุงใดที่จำเป็นต่อจำนวนเงินดังกล่าวหรือไม่

ตามที่ได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 11.4 บริษัทฯ มีลูกหนี้ที่ผิดนัดชำระหนี้รายหนึ่งเป็นจำนวน 491.43 ล้านบาท ลูกหนี้ดังกล่าวมีหลักประกันเป็นสิทธิการเช่า ซึ่งเจ้าของกรรมสิทธิ์ที่ดินในสิทธิการเช่าอนุมัติให้บริษัทย่อยของบริษัทฯ เข้าเป็นคู่สัญญาและดำเนินการโครงการแทน ลูกหนี้ดังกล่าวฟ้องร้องบริษัทฯ และเจ้าของกรรมสิทธิ์ที่ดินในสิทธิการเช่าต่อศาลแพ่งกรุงเทพใต้เป็นคดีพิพาทซึ่งอยู่ระหว่างกระบวนการพิจารณาของศาล ฝ่ายบริหารอยู่ระหว่างการดำเนินการจดทะเบียนการโอนสิทธิการเช่าและแก้ไขเปลี่ยนแปลงคู่สัญญาเช่าใหม่ซึ่งยังไม่แล้วเสร็จ บริษัทฯ จึงยังไม่สามารถประเมินมูลค่าของสิทธิการเช่าตามวิธีรายได้โดยผู้ประเมินอิสระเพื่อใช้ในการพิจารณาการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ข้าพเจ้าจึงไม่สามารถประเมินความเหมาะสมของมูลค่าตามบัญชีของลูกหนี้เงินให้กู้ยืมดังกล่าวได้

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากกลุ่มบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชีในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงิน และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่นๆ ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดเหล่านี้ ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขของข้าพเจ้า

### 13.3 ตารางแสดงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย 4 ปีย้อนหลัง

#### บริษัท เอเซีย แคปิตอล กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

##### งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2559 2560 และ 2561

สินทรัพย์	งบการเงินรวม							
	ปี 2562		ปี 2561		ปี 2560		ปี 2559	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>								
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	143.69	3.33%	52.15	1.09%	107.44	2.25%	72.21	1.59%
เงินลงทุนระยะสั้น	211.12	4.89%	208.52	4.36%	254.54	5.34%	181.89	4.01%
ลูกหนี้ค่าบริการ - สุทธิ	25.06	0.58%	36.87	0.77%	39.61	0.83%	30.93	0.68%
ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	0.00%	-	0.00%	-	0.00%	-	0.00%
ลูกหนี้จากการรับซื้อสิทธิเรียกร้อง - สุทธิ	4.61	0.11%	7.04	0.15%	45.56	0.96%	32.55	0.72%
เงินให้กู้ยืมแก่พนักงานที่ถึงกำหนดรับชำระภายใน 1 ปี	0.01	0.00%	0.10	0.00%	0.68	0.01%	0.93	0.02%
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	-	0.00%	-	0.00%	-	0.00%	-	0.00%
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นกับบริษัทอื่น - สุทธิ	337.20	7.81%	2,411.81	50.37%	3,811.37	79.90%	4,116.80	90.73%
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทอื่นที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	0.00%	2.24	0.05%	-	-	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	18.60	0.43%	27.13	0.57%	18.28	0.38%	13.35	0.29%
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>740.30</b>	<b>17.15%</b>	<b>2,745.86</b>	<b>57.35%</b>	<b>4,277.48</b>	<b>89.67%</b>	<b>4,448.66</b>	<b>98.05%</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>								
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้	0.29	0.01%	0.29	0.01%	-	0.00%	-	0.00%
เงินให้กู้ยืมแก่พนักงาน - สุทธิ	-	0.00%	0.01	0.00%	0.15	0.00%	0.43	0.01%
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทอื่น - สุทธิ	-	0.00%	130.49	2.73%	-	0.00%	-	0.00%
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทอื่นที่ผิดนัดชำระหนี้ - สุทธิ	2,604.37	60.35%	1,300.37	27.16%	-	0.00%	-	0.00%
เงินลงทุนระยะยาว	121.07	2.81%	245.00	5.12%	220.00	4.61%	-	0.00%
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	778.03	18.03%	334.33	6.98%	230.79	4.84%	-	0.00%
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	27.67	0.64%	7.40	0.15%	18.10	0.38%	56.13	1.24%
เงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ	-	0.00%	-	0.00%	-	0.00%	-	0.00%
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์ - สุทธิ	17.62	0.41%	20.78	0.43%	19.81	0.42%	27.97	0.62%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	2.07	0.05%	1.26	0.03%	2.03	0.04%	2.44	0.05%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	24.12	0.56%	2.29	0.05%	1.68	0.04%	1.58	0.03%
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>3,575.23</b>	<b>82.85%</b>	<b>2,042.21</b>	<b>42.65%</b>	<b>492.56</b>	<b>10.33%</b>	<b>88.56</b>	<b>1.95%</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>4,315.53</b>	<b>100.00%</b>	<b>4,788.07</b>	<b>100.00%</b>	<b>4,770.04</b>	<b>100.00%</b>	<b>4,537.22</b>	<b>100.00%</b>

## บริษัท เอเซีย แคปปิตอล กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

## งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2559 2560 และ 2561

หนี้สิน	งบการเงินรวม							
	ปี 2562		ปี 2561		ปี 2560		ปี 2559	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>								
เจ้าหนี้การค้า	32.84	0.76%	38.40	0.80%	28.38	0.60%	21.38	0.47%
เจ้าหนี้อื่น	13.29	0.31%	18.90	0.39%	15.90	0.33%	10.12	0.22%
เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	0.00%	-	0.00%	-	0.00%	0.57	0.01%
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	20.00	0.46%	-	0.00%	-	0.00%	450.00	9.92%
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทอื่น - สุทธิ	362.22	8.39%	417.82	8.73%	44.90	0.94%	1,093.04	24.09%
ส่วนของหุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	2,367.04	54.85%	1,460.40	30.50%	1,936.37	40.59%	-	0.00%
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน								
ที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	1.58	0.04%	2.21	0.05%	1.80	0.04%	1.73	0.04%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	23.04	0.53%	27.76	0.58%	42.01	0.88%	59.34	1.31%
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>2,820.00</b>	<b>65.35%</b>	<b>1,965.50</b>	<b>41.05%</b>	<b>2,069.36</b>	<b>43.38%</b>	<b>1,636.18</b>	<b>36.06%</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>								
เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการและบุคคลอื่น-สุทธิ	3.00	0.07%	-	0.00%	-	-	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิ	2.77	0.06%	3.32	0.07%	3.28	0.07%	5.02	0.11%
หุ้นกู้	302.49	7.01%	1,591.96	33.25%	1,455.14	30.51%	1,928.58	42.51%
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	8.49	0.20%	5.33	0.11%	5.65	0.12%	4.34	0.10%
หนี้สินอื่น	1.05	0.02%	1.05	0.02%	1.05	0.02%	1.05	0.02%
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>317.80</b>	<b>7.36%</b>	<b>1,601.66</b>	<b>33.45%</b>	<b>1,465.12</b>	<b>30.72%</b>	<b>1,938.99</b>	<b>42.74%</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>3,137.80</b>	<b>72.71%</b>	<b>3,567.16</b>	<b>74.50%</b>	<b>3,534.48</b>	<b>74.10%</b>	<b>3,575.16</b>	<b>78.80%</b>

## บริษัท เอเซีย แคปปิตอล กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

## งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2559 2560 และ 2561

รายการ (หน่วย : พันบาท)	งบการเงินรวม							
	ปี 2562		ปี 2561		ปี 2560		ปี 2559	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
<b>ส่วนของเจ้าของ</b>								
<b>ทุนเรือนหุ้น</b>								
<b>ทุนจดทะเบียน</b>								
หุ้นสามัญ 312,500,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.5 บาท							156.25	
หุ้นสามัญ 390,672,338 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.5 บาท	195.34		195.34		195.34			
หุ้นสามัญ 125,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท								
<b>ทุนที่ออกและเรียกชำระแล้ว</b>								
หุ้นสามัญ 316,411,160 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.5 บาท	158.21	3.67%						
หุ้นสามัญ 316,406,985 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.5 บาท			158.20	3.30%	157.90	3.31%		
หุ้นสามัญ 304,689,350 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.5 บาท							152.35	3.36%
หุ้นสามัญ 125,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท								
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	445.11	10.31%	445.09	9.30%	444.37	9.32%	419.78	9.25%
<b>กำไรสะสม</b>								
จัดสรรแล้ว - ทุนสำรองตามกฎหมาย	19.53	0.45%	19.53	0.41%	19.53	0.41%	12.50	0.28%
ยังไม่ได้จัดสรร	407.36	9.44%	598.09	12.49%	613.76	12.87%	377.43	8.32%
องค์ประกอบอื่นของส่วนของเจ้าของ	63.98	1.48%	-	0.00%	-	0.00%	-	0.00%
<b>รวมส่วนของเจ้าผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่</b>	<b>1,094.19</b>	<b>25.35%</b>	<b>1,220.92</b>	<b>25.50%</b>	<b>1,235.56</b>	<b>25.90%</b>	<b>962.05</b>	<b>21.20%</b>
<b>ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม</b>	<b>83.54</b>	<b>1.94%</b>	<b>-</b>	<b>0.00%</b>	<b>-</b>	<b>0.00%</b>	<b>-</b>	<b>0.00%</b>
<b>รวมส่วนของเจ้าของ</b>	<b>1,177.73</b>	<b>27.29%</b>	<b>1,220.92</b>	<b>25.50%</b>	<b>1,235.56</b>	<b>25.90%</b>	<b>962.05</b>	<b>21.20%</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของเจ้าของ</b>	<b>4,315.53</b>	<b>100.00%</b>	<b>4,788.08</b>	<b>100.00%</b>	<b>4,770.04</b>	<b>100.00%</b>	<b>4,537.22</b>	<b>100.00%</b>

## บริษัท เอเชีย แคปปิตอล กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

## งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2559 2560 และ 2561

รายการ (หน่วย : พันบาท)	งบการเงินรวม							
	ปี 2562		ปี 2561		ปี 2560		ปี 2559	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
รายได้								
รายได้จากการให้บริการ	143,121		155,279	53.89%	146,904	49.99%	112,707	73.58%
รายได้ดอกเบี้ย	186,413		362,711	125.89%	271,090	92.24%	34,706	22.66%
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	(207,406)		(238,157)	(82.66)%	(127,268)	(43.31)%	(949)	(0.62)%
รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ	(20,993)	0.00%	124,554	43.23%	143,822	48.94%	33,757	22.04%
รายได้อื่น	13,360		8,290	2.88%	3,155	1.07%	6,703	4.38%
รวมรายได้	135,488	0.00%	288,124	100.00%	293,881	100.00%	153,167	100.00%
ค่าใช้จ่าย								
ต้นทุนการให้บริการ การบริหารสินทรัพย์ และการให้สินเชื่อ	99,854		103,768	36.02%	98,751	33.60%	79,595	51.97%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	240,949		97,140	33.71%	68,858	23.43%	98,544	64.34%
รวมค่าใช้จ่าย	340,803	0.00%	200,907	69.73%	175,399	59.68%	178,139	116.30%
กำไร (ขาดทุน) ก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	(205,315)	0.00%	87,216	30.27%	118,482	40.32%	(24,972)	-16.30%
ต้นทุนทางการเงิน	248		184	0.06%	169	0.06%	165	0.11%
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(205,562)	0.00%	87,032	30.21%	118,313	40.26%	(25,137)	-16.41%
ภาษีเงินได้	18,356		25,157	8.73%	(56,037)	-19.07%	5	0.00 %
กำไรสุทธิ (ขาดทุน) สำหรับงวด	(223,918)	0.00%	61,875	21.48%	174,350	59.33%	(25,142)	-16.41%
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น								
การวัดมูลค่าใหม่ของการผูกพันผลประโยชน์หลังจากงาน	(261)		1,413	0.00 %	(158)	(0.05)%	2,320	1.51%
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับรายการที่ไม่จัดประเภทรายการใหม่ไปยังกำไรหรือขาดทุนภายหลัง	0		0	0.00%	32	0.01%	(464)	(0.30)%
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าข้อมูลทางการเงิน								
การจัดประเภทรายการเข้าไปไว้ในงบกำไร (ขาดทุน) สำหรับปี								
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวดสุทธิจากภาษี	(261)	0.00 %	1,413	0.49 %	(126)	(0.04)%	1,856	1.21%
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นรวมสำหรับงวด	(224,180)	0.00%	63,288	21.97%	174,224	59.28%	(23,286)	-15.20%
การแบ่งปันส่วน(ขาดทุน)กำไร								
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	(190,530)		63,288	21.97%	243,484	82.85%	174,327	113.81%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	3,324		0	0.00%	0	0.00%	23	0.02%
	(187,206)	0.00 %	63,288	21.97 %	243,484	82.85 %	174,350	113.83%
ส่วนแบ่งปัน(ขาดทุน)กำไรเบ็ดเสร็จรวม								
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	(190,729)		63,288	21.97%	243,358	82.81%	176,183	115.03%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	3,262		0	0.00%	0	0.00%	23	0.02%
	(187,468)	0.00 %	63,288	21.97 %	243,358	82.81 %	176,206	115.04%
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	(0.60)		0.20		0.79		0.69	

## บริษัท เอเชีย แคปปิตอล กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

## งบกระแสเงินสด

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2559 2560 และ 2561

รายการ (หน่วย : พันบาท)	งบการเงินรวม			
	ปี 2562	ปี 2561	ปี 2560	ปี 2559
	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>				
กำไรก่อนภาษีเงินได้	(187,206)	61,875	310,141	118,313
รายการปรับปรุง :				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	8,958	5,631	7,666	6,663
ดอกเบี้ยรับ	(186,413)	(362,711)	(541,227)	(271,090)
เงินปันผลรับ	(2,500)	0	0	0
ดอกเบี้ยจ่าย	207,406	238,157	209,818	127,268
ดอกเบี้ยจ่ายตามสัญญาเช่าทางการเงิน	248	184	243	169
หนี้สงสัยจะสูญ	138,927	372	0	50
หนี้สูญ	0	264	431	0
(กลับรายการ)ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย	0	0	0	0
กลับรายการจากการด้อยค่าเงินให้กู้ยืมระยะยาว	0	0	0	0
แก้อิทธิพลที่เกี่ยวข้อง	0	0	0	0
ขาดทุนจากการด้อยค่าภาษีหัก ณ ที่จ่าย	0	207	2,698	6,119
กำไรจากการขาย/ด้อยค่าตัดจำหน่ายของอุปกรณ์	394	(23)	1,590	(54)
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินมัดจำ	0	0	0	0
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะสั้น	(2,239)	(6,488)	(3,040)	(1,672)
กำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าสุทธิของเงินลงทุนระยะสั้น	(484)	(57)	(14)	(168)
กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	0	0	0	0
ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะยาว	10,117	0	0	0
ขาดทุนจากการกลับรายการสินทรัพย์และหนี้สิน	0	0	0	0
และส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	0	0	0	0
ขาดทุนที่เกิดขึ้นจริงจากอัตราแลกเปลี่ยน	0	0	0	0
ขาดทุนที่เกิดขึ้นจริงจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศ	0	0	0	0
ผลประโยชน์พนักงาน	2,833	1,445	1,157	1,061
กลับรายการค่าเผื่อการรีดถอน	0	0	0	0
ค่าใช้จ่าย(รายได้)ภาษีเงินได้	(18,356)	25,157		
<b>ขาดทุนจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน</b>	<b>(28,316)</b>	<b>(35,989)</b>	<b>(10,537)</b>	<b>(13,341)</b>

## บริษัท เอเชีย แคปปิตอล กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

## งบกระแสเงินสด (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2559 2560 และ 2561

รายการ (หน่วย : พันบาท)	งบการเงินรวม			
	ปี 2562	ปี 2561	ปี 2560	ปี 2559
	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน
<b>สินทรัพย์ดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง</b>				
ลูกหนี้ค่าบริการ	11,816	2,104	(9,111)	(12,892)
ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	0	0	0	0
ลูกหนี้จากการรับซื้อสิทธิเรียกร้อง	(178)	39,437	(12,854)	(33,628)
เงินลงทุนระยะสั้น	0	0	0	(177,057)
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นกับบริษัทอื่น	420,800	(152,712)	280,685	(3,193,570)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	4,123	2,457	(4,925)	1,688
เงินให้กู้ยืมแก่พนักงาน	100	762	678	1,334
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	0	0	0	0
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	3,196	(309)	(97)	1,431
หนี้สินดำเนินงาน(ลดลง)เพิ่มขึ้น	0	0	0	0
เจ้าหนี้การค้า	0	0	(6,133)	6,132
เจ้าหนี้อื่น	(5,609)	3,000	3,479	410
เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	0	0	0	0
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(1,391)	12,285	(11,475)	55,416
จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	0	0	0	(1,478)
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน</b>				
ก่อนเงินรับ(จ่าย)จากดอกเบี้ยและภาษี	404,540	(128,965)	229,710	(3,365,555)
รับดอกเบี้ย	86,128	372,676	303,004	387,720
เงินปันผลรับ	0	0	0	0
จ่ายดอกเบี้ยไม่รวมสัญญาเช่าทางการเงิน	(221,657)	(217,327)	(153,998)	(104,577)
จ่ายภาษีเงินได้	(20,044)	(34,856)	(13,436)	(10,487)
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>248,967</b>	<b>(8,472)</b>	<b>365,280</b>	<b>(3,092,899)</b>

## บริษัท เอเชีย แคปปิตอล กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

## งบกระแสเงินสด (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2559 2560 และ 2561

รายการ (หน่วย : พันบาท)	งบการเงินรวม			
	ปี 2562	ปี 2561	ปี 2560	ปี 2559
	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>				
เงินสดรับ(จ่ายซื้อ)จากเงินลงทุนระยะสั้น	124	52,560	(69,594)	0
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	0	0	0	0
เงินสดจ่ายเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทอื่น	0	0	0	0
เงินสดรับจากการรับชำระหนี้เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทอื่น	0	0	0	0
เงินสดจ่ายเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	0	0	0	0
เงินสดรับจากการรับชำระหนี้เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	0	0	0	0
แก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	0	0	0	0
เงินสดจ่ายเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	0	0	0	0
เงินสดจ่ายเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	0	0	0	0
เงินสดรับจากการรับชำระหนี้เงินให้กู้ยืมระยะยาว	0	0	0	0
แก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	0	0	0	0
เงินสดจ่ายซื้อส่วนปรับปรุงอาคาร อุปกรณ์				
และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(3,855)	(3,298)	(2,896)	(4,190)
เงินสดรับจากการขายส่วนปรับปรุงอาคารเข้า อุปกรณ์				
และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	2,610	24	2,209	1,500
เงินสดจ่ายเงินให้กู้ยืมแก่พนักงาน	0	0	0	0
เงินสดรับจากการรับชำระหนี้เงินให้กู้ยืมแก่พนักงาน	0	0	0	0
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนระยะสั้น	0	0	0	0
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนระยะสั้น	0	0	0	0
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	0	0	0	0
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	0	0	0	0
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนระยะยาว	0	(25,000)	(220,000)	0
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	0	(13,538)	(15,793)	0
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน</b>	<b>1,380</b>	<b>10,748</b>	<b>(306,074)</b>	<b>(2,690)</b>



## บริษัท เอเชีย แคปปิตอล กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

## งบกระแสเงินสด (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2559 2560 และ 2561

รายการ (หน่วย : พันบาท)	งบการเงินรวม			
	ปี 2562	ปี 2561	ปี 2560	ปี 2559
	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>				
เงินได้รับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทอื่น	598,812	420,000	755,000	2,079,500
เงินส่งจ่ายจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทอื่น	(525,000)	(45,000)	(1,810,000)	(1,439,500)
เงินได้รับจากการออกหุ้นกู้	298,929	1,589,027	1,463,300	1,941,400
เงินส่งจ่ายชำระค่าใช้จ่ายในการขายหุ้นกู้	(694,700)	(1,941,400)	(10,524)	(15,576)
เงินส่งจ่ายชำระหุ้นกู้	0	0	0	0
เงินได้รับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้อง	23,000	90,000	30,000	821,000
เงินส่งจ่ายชำระหนี้เงินกู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้อง	(3,000)	(90,000)	(480,000)	(371,000)
เงินได้รับจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ	0	0	(243)	0
เงินส่งจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(4,122)	(2,262)	(1,667)	(1,037)
เงินได้รับจากเงินลงทุนในบริษัทย่อย	0	0	0	0
เงินได้รับจากการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญ	25	1,018	30,152	109,379
เงินได้รับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการและบุคคลอื่น	3,000	0	0	0
เงินส่งจ่ายปันผล	0	(78,950)	0	0
เงินได้รับจากการเพิ่มทุน	147,492			
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมเพิ่มขึ้น(ลดลง)	(3,240)			
<b>เงินสดสุทธิ(ใช้ไป)ได้จากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>(155,563)</b>	<b>(57,567)</b>	<b>(23,982)</b>	<b>3,124,166</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ</b>	<b>91,543</b>	<b>(55,291)</b>	<b>35,224</b>	<b>28,577</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	52,148	107,438	72,214	43,637
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนของเงินสด	0	0	0	0
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด</b>	<b>143,691</b>	<b>52,148</b>	<b>107,438</b>	<b>72,214</b>



## บริษัท เอเชีย แคปปิตอล กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

## อัตราส่วนทางการเงินย้อนหลัง 3 ปี

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2559 2560 และ 2561

อัตราส่วนทางการเงิน	งบการเงินรวม							
	ปี 2562	หน่วย	ปี 2561	หน่วย	ปี 2560	หน่วย	ปี 2559	หน่วย
อัตราส่วนสภาพคล่อง								
อัตราส่วนสภาพคล่อง	0.26	เท่า	1.40	เท่า	2.07	เท่า	2.72	เท่า
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	0.13	เท่า	0.15	เท่า	0.19	เท่า	0.17	เท่า
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	0.10	เท่า	(0.00)	เท่า	0.20	เท่า	(2.95)	เท่า
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	4.38	เท่า	7.53	เท่า	14.21	เท่า	11.99	เท่า
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	83.42	วัน	48.45	วัน	25.68	วัน	30.15	วัน
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร								
อัตรากำไรขั้นต้น	26.30	%	63.98	%	79.49	%	66.40	%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	(49.00)	%	30.27	%	61.90	%	40.32	%
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	(1.33)	เท่า	(0.14)	เท่า	1.50	เท่า	(17.74)	เท่า
อัตรากำไรสุทธิ	(138.17)	%	21.48	%	48.56	%	59.33	%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(16.17)	%	5.04	%	22.16	%	21.26	%
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน								
อัตราผลตอบแทนสินทรัพย์	(4.11)	%	1.29	%	5.23	%	6.13	%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	(928.59)	%	332.64	%	1,051.17	%	671.10	%
อัตรากำไรสุทธิของสินทรัพย์	0.03	เท่า	0.06	เท่า	0.11	เท่า	0.10	เท่า
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน								
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (รวมส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม) (Debt to Equity)	2.66	เท่า	2.92	เท่า	2.86	เท่า	3.72	เท่า
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย (EBITDA to Interest)	(0.13)	เท่า	1.49	เท่า	3.04	เท่า	2.00	เท่า
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (Cash Basis)	2.21	เท่า	1.12	เท่า	3.46	เท่า	(28.48)	เท่า
อัตรากำไรสุทธิต่อเงินปันผล	0.00	%	0.00	%	32.43	%	0.00	%
อัตรากำไรเติบโต								
สินทรัพย์รวม	(9.87)	%	0.38	%	5.13	%	294.73	%
หนี้สินรวม	(12.04)	%	0.92	%	(1.14)	%	657.84	%
รายได้จากการบริการ	(7.83)	%	(3.04)	%	9.01	%	30.34	%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	5.03	%	10.80	%	14.38	%	(22.22)	%
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	(402.56)	%	(74.59)	%	39.65	%	793.46	%
ข้อมูลต่อหุ้น								
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น	3.46	บาท	3.87	บาท	3.91	บาท	3.16	บาท
กำไร (ขาดทุน) สุทธิต่อหุ้น	(0.60)	บาท	0.20	บาท	0.79	บาท	0.69	บาท
เงินปันผลต่อหุ้น	0.00	บาท	0.00	บาท	0.25	บาท	0.00	บาท
อัตราส่วนผลตอบแทนและเงินให้สินเชื่อที่ผูกพันรัฐบาล								
อัตราดอกเบี้ยรับ (%)	5.60	%	9.64	%	13.65	%	10.52	%
อัตราดอกเบี้ยจ่าย (%)	6.36	%	6.90	%	6.07	%	6.49	%
ส่วนต่างอัตราดอกเบี้ย (%)	(0.75)	%	2.75	%	7.58	%	4.03	%
อัตราส่วนเงินให้สินเชื่อที่ผูกพันรัฐบาลต่อสินเชื่อบริษัท	93.17	%	35.03	%	0.00	%	0.00	%
อัตราส่วนค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญต่อสินเชื่อบริษัท	4.63	%	0.00	%	0.00	%	0.00	%

## 14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

## รายการสำคัญในระหว่างปี 2562

- ในช่วงระหว่างปี 2562 บริษัทฯ ได้ออกหุ้นกู้ทั้งสิ้น 2 ครั้ง รวมเป็นจำนวนเงิน 304.70 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้
  - วันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2562 บริษัทฯ ได้ออกหุ้นกู้มูลค่า 229.80 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ย 6.50% อายุ 2 ปี ครบกำหนดไถ่ถอนวันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2564
  - วันที่ 29 มีนาคม 2562 บริษัทฯ ได้ออกหุ้นกู้มูลค่า 74.90 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ย 6.50% อายุ 2 ปี ครบกำหนดไถ่ถอนวันที่ 29 มีนาคม 2564
  - มติที่ประชุมผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2562 ประชุมเมื่อวันที่ 4 ตุลาคม 2562 มีมติอนุมัติการเปลี่ยนแปลงข้อกำหนดสิทธิและหน้าที่ของผู้ออกหุ้นกู้และผู้ถือหุ้นกู้ โดยขยายระยะเวลาวันครบกำหนดไถ่ถอนหุ้นกู้รุ่น ACAP190A มูลค่า 768.60 ล้านบาทออกไปอีก 366 วันนับจากวันที่ 6 ตุลาคม 2562 เป็นวันที่ 6 ตุลาคม 2563 โดยกำหนดให้จ่ายดอกเบี้ยจากเดิมร้อยละ 6.00 ต่อปี เป็นอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 7.50 ต่อปี และมีมติอนุมัติให้ผู้ออกหุ้นกู้มีสิทธิในการไถ่ถอนหุ้นกู้ทั้งจำนวนหรือบางส่วน ก่อนวันครบกำหนดไถ่ถอนคือวันที่ 6 ตุลาคม 2563 ทั้งนี้เมื่อวันที่ 6 มกราคม 2563 บริษัทฯ ได้ใช้สิทธิไถ่ถอนหุ้นกู้บางส่วนก่อนครบกำหนดสำหรับหุ้นกู้รุ่น ACAP190A โดยมีการชำระคืนเงินต้นหน่วยละ 130 บาทเป็นจำนวน 99.92 ล้านบาท
- ในช่วงระหว่างปี 2562 บริษัท โกลบอล เซอร์วิส เซ็นเตอร์ จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ ได้เสนอขายหุ้นสามัญให้แก่ประชาชนทั่วไปและผู้มีอุปการะคุณของบริษัทฯ (หุ้น IPO) จำนวน 90 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.70 บาท เมื่อวันที่ 8 มีนาคม 2562 และเริ่มทำการซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์เอ็ม เอ ไอ เมื่อวันที่ 13 มีนาคม 2562 โดยบริษัทฯ มีสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อยดังกล่าวลดลงจาก 99.99% เป็น 64%
- กลุ่มบริษัทฯ ได้รับอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนจากการตีทรัพย์ชำระหนี้จากลูกหนี้เงินกู้ยืมระยะสั้นรายหนึ่งในช่วงไตรมาสที่ 3 ปี 2562 เพื่อชำระเงินกู้ยืมมูลค่า 443.70 ล้านบาท
- บริษัทฯ มีนโยบายในการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้เงินให้กู้ยืมและตัวแลกเงิน 138.93 ล้านบาท โดยตัวแลกเงินคิดจากมูลค่าหลักประกันที่เป็นหุ้นสามัญถือตามราคาปิด ณ วันสิ้นปี และลูกหนี้เงินให้กู้ยืมคิดจากมูลค่าหลักประกันที่เป็นอสังหาริมทรัพย์คำนวณจากมูลค่าร้อยละ 62 ของราคาประเมินยกเว้นลูกหนี้รายหนึ่งคำนวณจากมูลค่าร้อยละ 90 ของราคาประเมิน
- งบการเงินรวมของบริษัทฯ รวมผลการดำเนินงานของบริษัทย่อย ดังนี้
  - บริษัท โกลบอล เซอร์วิส เซ็นเตอร์ จำกัด
  - บริษัท เอแคป คอนซัลตติ้ง จำกัด
  - บริษัท แคปปิตอล โอเค จำกัด
  - บริษัท โอเค แคช จำกัด
  - บริษัท ซี.อิมเมจ ดิจิตอล จำกัด

## 14.1 ภาพรวมการดำเนินงานและการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญในช่วงที่ผ่านมา

ฐานะการเงิน ปี 2562 เมื่อเทียบกับปี 2561 ตามงบการเงินรวมมีสินทรัพย์รวม 4,315.53 ล้านบาท ลดลงจำนวน 472.55 ล้านบาทหรือร้อยละ 9.87 สาเหตุหลักเนื่องจากการบริษัทย่อย มีการจำหน่ายเงินลงทุนระยะยาวไปบางส่วนจำนวน 124.00 ล้านบาทและบริษัทฯ มีการรับชำระคืนจากลูกหนี้เงินให้กู้ยืมจำนวน 140.00 ล้านบาทและรับชำระคืนจากลูกหนี้ตัวแลกเงินประมาณ 212.50 ล้านบาท เพื่อนำไปไถ่ถอนหุ้นกู้บางส่วนที่ครบกำหนดไถ่ถอนและชำระเงินกู้ยืมจากบริษัทอื่นบางส่วนที่ครบกำหนดชำระ

หนี้สินรวม 3,137.80 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2561 ลดลงประมาณ 429.36 ล้านบาท หรือร้อยละ 12.04 สาเหตุหลักเนื่องจากการเป็นารลดลงจากหุ้นกู้จำนวน 382.80 ล้านบาท เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทอื่นจำนวน 32.60 ล้านบาท

ส่วนของเจ้าของ 1,177.73 ล้านบาท ลดลงประมาณ 43.19 ล้านบาทหรือร้อยละ 3.54 เนื่องจากบริษัทฯ มีผลการดำเนินงานขาดทุน ทำให้กำไรสะสมลดลงจำนวน 190.73 ล้านบาท ในขณะที่บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีการเพิ่มทุนจากการจำหน่ายหุ้น IPO จำนวน 147.5 ล้านบาท

ผลการดำเนินงาน ปี 2562 บริษัทฯ มีรายได้ดอกเบี้ยจำนวน 186.41 ล้านบาทลดลง 176.30 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 48.61 สาเหตุหลักเกิดจากบริษัทฯ ไม่มีการปล่อยสินเชื่อเงินให้กู้ยืมแก่ลูกค้ารายใหม่ และในปี 2562 มีลูกหนี้ที่ค้างชำระเกินกว่า 6 เดือน เพิ่มขึ้นทำให้บริษัทฯ ต้องหยุดรับรู้รายได้ ส่วนรายได้จากการให้บริการมีจำนวน 143.12 ล้านบาท ลดลง 12.20 ล้านบาทหรือร้อยละ 7.86 ซึ่งลดลงจากธุรกิจศูนย์บริการข้อมูล (Call Center) นอกจากนี้บริษัทฯ มีการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเป็นจำนวน 138.93 ล้านบาท โดยคิดจากมูลค่าหลักประกันที่เป็นหุ้นสามัญถือตามราคาปิด ณ วันสิ้นงวด สำหรับลูกหนี้ตัวแลกเงินส่วนลูกหนี้เงินให้กู้ยืมคิดจากมูลค่าหลักประกันที่เป็นอสังหาริมทรัพย์คำนวณจากมูลค่าร้อยละ 62 ของราคาประเมิน สำหรับค่าใช้จ่ายรวมในปี 2562 จำนวน 201.85 ล้านบาท ลดลง 7.25 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.47 เกิดจากการลดลงของเงินเดือนพนักงานที่ลดลง

สำหรับปี 2562 มีผลการดำเนินงานขาดทุนจำนวน 187.21 ล้านบาท ลดลง 249.09 ล้านบาท หรือร้อยละ 402.54 ทั้งนี้สาเหตุหลักเกิดจากรายได้ดอกเบี้ยลดลงจากการหยุดรับรู้รายได้และการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเพื่อรองรับมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงินเป็นจำนวน 138.93 ล้านบาท นอกจากนี้บริษัทฯ ยังรับรู้ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะยาวจำนวน 10.12 ล้านบาท ซึ่งบริษัทฯ ได้มีการติดตามเรียกหนี้คืนจากลูกหนี้ซึ่งคาดว่าจะคลี่คลายภายในปี 2563 และเร่งขายทรัพย์สินคาดว่าจะบริษัทฯ จะสามารถนำเงินต้นที่จะได้รับชำระคืนนำไปชำระคืนหุ้นกู้เพื่อลดภาระดอกเบี้ยและปล่อยสินเชื่อใหม่บางส่วน

ในปี 2563 คาดว่าภาวะการเมืองภายในประเทศรัฐบาลน่าจะมีเสถียรภาพมากขึ้น ซึ่งคาดว่าจะส่งผลดีต่อความเชื่อมั่นในการลงทุนของภาคธุรกิจต่างๆ รวมทั้งต่างประเทศ ภาวะการลงทุนต่างๆ ที่คาดว่าจะเพิ่มขึ้นแต่อย่างไรก็ตามภาคการธนาคาร ซึ่งเป็นแหล่งเงินทุนหลักของประเทศยังคงมีความระมัดระวังในการปล่อยสินเชื่อให้ผู้ประกอบการในกลุ่มธุรกิจขนาดกลางและขนาดใหญ่ โดยเฉพาะผู้ประกอบการธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ และกลุ่มผู้ประกอบการที่ผลการดำเนินงานยังไม่แข็งแกร่ง แต่สิ่งที่เห็นผลกระทบต่อเศรษฐกิจที่นำเป็นห่วงคือภาวะการเกิดโรคระบาดของไวรัส COVID-19 ซึ่งได้แพร่กระจายไปทั่วโลกและอย่างรวดเร็ว ส่งผลกระทบต่อสภาพเศรษฐกิจโดยรวมและคาดว่าจะยืดเยื้อไปอีกหลายเดือน ด้วยเหตุดังกล่าวจึงส่งผลให้เป็นอุปสรรคในการจำหน่ายทรัพย์สินของบริษัทฯ และการติดตามหนี้คืนจากลูกหนี้

#### 14.2 ผลการดำเนินงานที่ผ่านมาพอสรุปในแต่ละหัวข้อได้ดังนี้

##### ผลการดำเนินงานในภาพรวมบริษัทฯ และบริษัทย่อย

###### ● รายได้

ปี 2562 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้รวมทั้งสิ้นจำนวน 342.89 ล้านบาทลดลงจากปี 2561 จำนวน 183.39 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 34.85 โดยที่มาของรายได้หลักๆ ของบริษัทฯ คือ รายได้จากการให้สินเชื่อลดลง 176.30 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 48.61 เนื่องจากบริษัทฯ ไม่มีการปล่อยสินเชื่อให้กับลูกค้ารายใหม่และมีการหยุดรับรู้รายได้ตามนโยบายที่เริ่มใช้ในไตรมาสที่ 3 ปี 2561 ซึ่งบริษัทฯ มีนโยบายในการหยุดรับรู้รายได้สำหรับยอดหนี้ที่ค้างชำระค้างงวดเกินกว่า 6 เดือนสำหรับลูกหนี้ที่เป็นสัญญากู้ยืมเงิน และหยุดรับรู้รายได้ที่เป็นตัวแลกเงินเมื่อลูกหนี้ผิดนัดชำระหนี้ นอกจากนี้รายได้จากการให้บริการสำหรับรายได้ในปี 2562 ที่ 143.12 ล้านบาทหรือลดลง 12.16 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 7.83 หลักๆ เกิดจากรายได้จากธุรกิจศูนย์บริการข้อมูล (Call Center) ที่ลดลง สัดส่วนรายได้ของบริษัทฯ ตามตารางด้านล่าง

หน่วย : ล้านบาท	งบการเงินรวม ปี 2562		งบการเงินรวม ปี 2561		การเปลี่ยนแปลง	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
รายได้						
รายได้จากการให้บริการ	143.12	41.74%	155.28	29.50%	(12.16)	(7.83)%
รายได้ดอกเบี้ย	186.41	54.36%	362.71	68.92%	(176.30)	(48.61)%
รายได้อื่น	13.36	3.90%	8.29	1.58%	5.07	61.15%
รายได้รวม	342.89	100.00%	526.28	100.00%	(183.39)	(34.85)%

#### รายได้จากการให้บริการ

ปี 2562 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้จากการให้บริการจำนวน 143.12 ล้านบาท ลดลงจากปี 2561 จำนวน 12.16 ล้านบาท ซึ่งเป็นการลดลงของรายได้จากธุรกิจศูนย์บริการข้อมูล (Call Center) เนื่องจากได้รับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจช่วงครึ่งปีหลังที่ชะลอตัวลงทำให้ปริมาณงานจากผู้ว่าจ้างมีจำนวนที่น้อยลง รวมทั้งปริมาณงานด้านการทำ Survey และงานบริการด้านอื่นๆ มีจำนวนที่น้อยลง อย่างไรก็ตามรายได้จากธุรกิจติดตามและทวงถามหนี้ (Collection) มีการเติบโตที่ดีเนื่องจากภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัวภาคธุรกิจต่างๆ เริ่มมีปัญหาเรื่องการชำระหนี้ ซึ่งส่งผลกระทบที่ดีให้กับบริษัทฯ มีปริมาณงานด้านการเรียกเก็บหนี้เพิ่มขึ้น

#### โครงสร้างรายได้จากการให้บริการสามารถจำแนกได้ดังนี้

รายได้	ปี 2562		ปี 2561		การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%		
รายได้จากการจัดทำรายงานการสอบทานกระแสเงินสด	-	0.00%	1.20	0.77%	(1.20)	(100.00)%
รายได้จาก Collection Fee	73.35	51.25%	51.74	33.32%	21.61	41.76%
รายได้จาก Call Center	61.05	42.65%	87.20	56.16%	(26.15)	(29.99)%
รายได้จาก Survey	1.82	1.27%	2.42	1.56%	(0.60)	(24.97)%
รายได้จากการบริการอื่นๆ	6.91	4.83%	12.72	8.19%	(5.81)	(45.64)%
รวม	143.12	100.00%	155.28	100.00%	(12.16)	(7.83)%

#### รายได้จากดอกเบี้ย

รายได้ดอกเบี้ยในปี 2562 จำนวน 186.41 ล้านบาท ลดลงจากปี 2561 จำนวน 176.3 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 48.61 เนื่องจากในไตรมาสที่ 3 ปี 2561 บริษัทฯ ได้เริ่มใช้นโยบายการหยุดรับรู้อยู่ได้สำหรับลูกค้าที่มียอดค้างชำระเกินกว่า 6 เดือน รวมทั้งการชะลอตัวในการปล่อยสินเชื่อใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับนโยบายการควบคุมคุณภาพสินเชื่อเนื่องจากความไม่มั่นใจในภาวะเศรษฐกิจโดยรวม

หน่วย : ล้านบาท	งบการเงินรวม ปี 2562		งบการเงินรวม ปี 2561		การเปลี่ยนแปลง	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
รายได้						
รายได้จากการให้บริการ	143.12	105.63%	155.28	114.61%	(12.16)	(7.83)%
รายได้ดอกเบี้ย	186.41	137.59%	362.71	267.71%	(176.30)	(48.61)%
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	(207.41)	(153.08)%	(238.16)	(175.78)%	(30.75)	(12.91)%
รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ	(20.99)	(15.49)%	124.55	91.93%	(145.55)	(116.85)%
รายได้อื่น	13.36	9.86%	8.29	6.12%	5.07	61.15%
รวมรายได้	135.49	100.00%	288.12	212.66%	(152.64)	(52.98)%

**รายได้อื่น**

ปี 2562 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้อื่น จำนวน 13.36 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2561 ประมาณ 5.07 ล้านบาท หรือร้อยละ 61.15 สาเหตุส่วนใหญ่เกิดจากการกำไรจากการขายเงินลงทุนระยะสั้นและเงินปันผลรับจากเงินลงทุนในบริษัทเงินทุนแห่งหนึ่ง

**ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย**

ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยในปี 2562 มีจำนวน 207.41 ล้านบาท ลดลงจากปี 2561 จำนวน 30.75 ล้านบาทหรือร้อยละ 12.91 ซึ่งเป็นการลดลงจากดอกเบี้ยและค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้เพราะบริษัทฯ มีการระดมทุนผ่านการออกหุ้นกู้ลดมูลค่า 1,297.30 ล้านบาท โดยในปี 2562 มีการออกหุ้นกู้มูลค่า 304.70 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2561 ที่มีการออกหุ้นกู้ 1,602 ล้านบาท

**ต้นทุนการให้บริการ**

ปี 2562 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีต้นทุนการให้บริการจำนวน 99.85 ล้านบาทลดลงเล็กน้อย 3.91 ล้านบาทหรือร้อยละ 3.78 เกิดจากต้นทุนค่าใช้จ่ายด้านพนักงานลดลง สำหรับต้นทุนการให้บริการนับได้ว่าบริษัทฯ มีการบริหารต้นทุนในการดำเนินงานได้อยู่ในระดับที่ดี โดยเฉพาะต้นทุนในเรื่องสัญญาณการสื่อสารต่างๆ การควบคุมการหมุนเวียนของพนักงานได้ดี

**ค่าใช้จ่ายในการบริหารและค่าตอบแทนผู้บริหาร**

ในปี 2562 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีค่าใช้จ่ายในการบริหารและค่าตอบแทนผู้บริหารจำนวน 102.02 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2561 จำนวน 4.88 ล้านบาทหรือร้อยละ 5.03 ซึ่งเกิดจากในปี 2562 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีค่าใช้จ่ายในการจ้างที่ปรึกษาทางการเงินอิสระและที่ปรึกษาทางกฎหมายเพิ่มขึ้นประมาณ 2.5 ล้านบาท รวมทั้งมีการคิดค่าเสื่อมราคาจากการได้มาของทรัพย์สินเพิ่มขึ้นประมาณ 2.8 ล้านบาท

หน่วย : ล้านบาท	งบการเงินรวม		การเปลี่ยนแปลง	
	ปี 2562 จำนวนเงิน	ปี 2561 จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	102.02	97.14	4.88	5.03%
ต้นทุนทางการเงิน	0.25	0.18	0.06	34.61%
ภาษีเงินได้	(18.36)	25.16	(43.51)	(172.97)%
รายได้รวม	83.91	122.48	(38.57)	(31.49)%

**ต้นทุนทางการเงิน**

ปี 2562 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีต้นทุนทางการเงินจำนวน 0.25 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2561 จำนวน 0.06 ล้านบาท หรือร้อยละ 34.61

**ภาษีเงินได้**

ปี 2562 บริษัทฯ มีรายได้ภาษีเงินได้ 18.36 ล้านบาท ลดลงจากปี 2561 จำนวน 43.51 ล้านบาท หรือร้อยละ 172.97 ซึ่งเกิดจากค่าใช้จ่ายในการจำหน่ายหุ้น IPO ของบริษัทย่อยแห่งหนึ่งที่ถือเป็นค่าใช้จ่ายทางภาษี แต่ไม่ถือเป็นค่าใช้จ่ายทางบัญชี และ Deferred tax เพิ่มขึ้น

**กำไร(ขาดทุน) สุทธิ**

ผลกำไร (ขาดทุน) ของบริษัทฯ และบริษัทย่อยปี 2562 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าเป็นดังนี้

ประเภทรายได้ (หน่วย : ล้านบาท)	งบการเงินรวม				การเปลี่ยนแปลง	
	ปี 2562		ปี 2561		จำนวนเงิน	%
	จำนวนเงิน	% เทียบกับ รายได้รวม	จำนวนเงิน	% เทียบกับ รายได้รวม		
กำไรขั้นต้น	35.63	26.30%	184.36	63.98%	(148.72)	(80.67)%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	(205.31)	(151.54)%	87.22	30.27%	(292.53)	(335.41)%
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นรายใหญ่	(190.53)	(140.63)%	61.87	21.48%	(252.41)	(407.93)%

ปี 2562 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นจำนวน 35.63 ล้านบาทลดลงจำนวน 148.72 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปี 2561 ขาดทุนก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้ปี 2562 เท่ากับจำนวน 205.31 ล้านบาท ลดลงจำนวน 292.53 ล้านบาท ในขณะที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่เท่ากับ 190.53 ล้านบาทลดลง 252.41 ล้านบาท

ปี 2562 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีผลกำไรสุทธิลดลงจากปี 2561 สาเหตุหลักเนื่องจากการลดลงจากรายได้ดอกเบี้ยเป็นหลักเนื่องจากบริษัทฯ ไม่มีการปล่อยสินเชื่อให้กับลูกค้าใหม่รวมทั้งมีการนำนโยบายการหยุดรับรายได้ของลูกค้าที่มี ยอดคงค้างเกินกว่า 6 เดือนมาใช้ในรอบปี 2561 ต่อเนื่องมาถึงปี 2562 รวมทั้งมีการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกค้าที่มี หลักประกันที่มีมูลค่าต่ำกว่าภาระหนี้เพื่อรองรับมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 (TFRS9) ซึ่งจะเริ่มมีผลบังคับใช้วันที่ 1 มกราคม 2563

#### การดำเนินงานแยกตามส่วนงาน

ธุรกิจของกลุ่มบริษัทแบ่งออกเป็น 3 ส่วนงาน ได้แก่ ธุรกิจการให้บริการสินเชื่อ ธุรกิจศูนย์บริการข้อมูลและทวงถาม ติดตามหนี้ทางโทรศัพท์ และรายได้อื่นๆ

- ธุรกิจการให้บริการสินเชื่อ - ให้บริการสินเชื่อภาคธุรกิจแก่ผู้กู้ในภาคธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อมในทุกอุตสาหกรรมโดยมีสินทรัพย์เป็นหลักประกัน
- ธุรกิจศูนย์บริการข้อมูลและทวงถาม ติดตามหนี้ทางโทรศัพท์ - ให้บริการรับสายและให้ข้อมูลสินค้าหรือบริการของผู้ว่าจ้าง และให้คำปรึกษาหรือแก้ไขปัญหาด้านเทคนิคของสินค้า รวมถึงการโทรออกเพื่อปรับฐานข้อมูลให้เป็นปัจจุบัน (Cleansing Data) ธุรกิจทวงถามและติดตามหนี้ จะเป็นการติดตามหนี้ทางโทรศัพท์ ส่งจดหมาย หรือข้อความ sms ให้บริหารติดตามหนี้ทุกประเภทในหลากหลายอุตสาหกรรม
- อื่นๆ - ให้บริการอื่นๆ

ผลการดำเนินงานแยกตามกลุ่มธุรกิจ รายละเอียดของปี 2562 ปี 2561 และผลต่างระหว่างปี 2562 และ ปี 2561 ปรากฏตามตารางด้านล่าง



ปี 2562

(ล้านบาท)	การบริการ				
	การให้สินเชื่อ สินเชื่อ	ข้อมูลทางโทรศัพท์ และธุรกิจด้านการเงิน	อื่น ๆ	รายการ ระหว่างกัน	รวม
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562					
รายได้	182.28	143.09	0.00	4.16	329.53
กำไรของส่วนงาน	(33.20)	44.76	0.00	10.72	22.28
รายได้เงินปันผล	36.35	0.00	0.00	(33.85)	2.50
รายได้อื่น	20.19	4.55	0.00	(13.88)	10.86
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(74.30)	(35.90)	0.00	8.18	(102.02)
หนี้สงสัยจะสูญจากเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทอื่น	(138.93)	0.00	0.00	0.00	(138.93)
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงาน	(189.88)	13.40	0.00	(28.83)	(205.31)
ต้นทุนทางการเงิน	(0.24)	(0.01)	(0.01)	0.01	(0.25)
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	(190.12)	13.39	(0.01)	(28.82)	(205.56)
(ค่าใช้จ่าย)รายได้ภาษีเงินได้	17.86	(1.63)	0.00	2.13	18.36
กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับปี	(172.26)	11.76	(0.01)	(26.70)	(187.21)

ปี 2561

(ล้านบาท)	การบริการ				รวม
	การให้สินเชื่อ สินเชื่อ	ข้อมูลทางโทรศัพท์ และธุรกิจด้านการเงิน	อื่น ๆ	รายการ ระหว่างกัน	
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561					
รายได้	351.89	155.10	0.11	10.90	517.99
กำไรของส่วนงาน	88.97	52.05	0.11	34.94	176.07
รายได้เงินปันผล	162.10	0.00	0.00	(162.10)	0.00
รายได้อื่น	35.14	8.08	0.01	(34.94)	8.29
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(62.35)	(34.22)	(0.11)	(0.46)	(97.14)
หนี้สงสัยจะสูญจากเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทอื่น	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงาน	223.86	25.90	0.01	(162.55)	87.22
ต้นทุนทางการเงิน	(0.14)	(0.06)	0.00	0.02	(0.18)
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	223.72	25.84	0.01	(162.53)	87.03
(ค่าใช้จ่าย)รายได้ภาษีเงินได้	(19.08)	(6.06)	(0.02)	0.00	(25.16)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับปี	204.64	19.78	(0.02)	(162.53)	61.88



ผลต่างปี 2562 และปี 2561

(ล้านบาท)	การบริหาร				รายการ ระหว่างกัน	รวม
	การให้สินเชื่อ สินเชื่อ	ข้อมูลทางโทรศัพท์ และธุรกิจด้านการเงิน	อื่น ๆ			
ผลต่างระหว่างปี 62 - ปี 61						
รายได้	(169.61)	(12.00)	(0.11)	(6.74)		(188.46)
กำไรของส่วนงาน	(122.17)	(7.29)	(0.11)	(24.22)		(153.79)
รายได้เงินปันผล	(125.75)	0.00	0.00	128.25		2.50
รายได้อื่น	(14.95)	(3.53)	(0.01)	21.06		2.57
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(11.95)	(1.68)	0.11	8.63		(4.88)
หนี้สงสัยจะสูญจากเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทอื่น	(138.93)	0.00	0.00	0.00		(138.93)
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงาน	(413.74)	(12.50)	(0.01)	133.72		(292.53)
ต้นทุนทางการเงิน	(0.10)	0.05	(0.01)	(0.01)		(0.06)
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	(413.84)	(12.45)	(0.02)	133.71		(292.59)
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	36.94	4.42	0.02	2.13		43.51
กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับปี	(376.90)	(8.02)	0.01	135.84		(249.08)

จากข้อมูลในตารางข้างต้น แสดงให้เห็นว่ารายได้และกำไรสุทธิในภาพรวมลดลงเมื่อเปรียบเทียบระหว่างปี 2562 และ 2561 โดยผลการดำเนินงานในส่วนของการให้สินเชื่อลดลงอย่างมีนัยสำคัญ เนื่องจากการชะลอให้สินเชื่อใหม่ และมีการปรับใช้นโยบายหยุดรับรายได้ลูกหนี้ค้างชำระเกิน 6 เดือนรวมทั้งมีการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้เงินให้กู้ยืมและลูกหนี้ตัวแลกเงินตั้งที่ได้กล่าวมาข้างต้น สำหรับรายได้จากธุรกิจศูนย์บริการข้อมูล และธุรกิจทวงถามและติดตามหนี้ นั้น ภาพรวมกำไรสุทธิปี 2562 ลดลงจากปี 2561 เนื่องจากรายได้จากการให้บริการ Call Center ลดลงเนื่องจากปริมาณงานจากผู้ว่าจ้างลดลงรวมทั้งมีค่าใช้จ่ายที่ปรึกษาทางการเงินอิสระและที่ปรึกษาทางกฎหมายเพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตามกำไรสุทธิจากการให้บริการในปี 2562 ลดลงเพียงเล็กน้อยใกล้เคียงกับปี 2561

หากพิจารณาอัตราส่วนกำไรขั้นต้นของแต่ละธุรกิจจะเห็นว่ามียอดอัตราส่วนลดลง ทั้ง 2 ธุรกิจ โดยธุรกิจการให้สินเชื่อมีอัตรากำไรขั้นต้นลดลงจากร้อยละ 34.34 ในปี 2561 เป็นร้อยละ -11.26% ในปี 2562 และธุรกิจการให้บริการอื่นๆ มียอดกำไรขั้นต้นลดลงจากร้อยละ 33.17 ในปี 2561 เป็นร้อยละ 30.23% ในปี 2562 ตามรายละเอียดตารางด้านล่าง

(ล้านบาท)	ปี 2562	ปี 2561	การเปลี่ยนแปลง
รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ	186.41	362.71	(176.30)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	(207.41)	(238.16)	30.75
รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ	(20.99)	124.55	(145.55)
กำไรขั้นต้น (%)	(11.26)%	34.34%	(45.60)%
รายได้จากการให้บริการ	143.12	155.28	(12.16)
ต้นทุนการให้บริการ	(99.85)	(103.77)	3.91
รายได้จากการให้บริการสุทธิ	43.27	51.51	(8.24)
กำไรขั้นต้น (%)	30.23%	33.17%	(2.94)%

## 14.3 ฐานะการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย

- สินทรัพย์หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

สินทรัพย์

รายการ (หน่วย : ล้านบาท)	งบการเงินรวม				การเปลี่ยนแปลง	
	ปี 2562		ปี 2561			
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	143.69	3.33%	52.15	1.09%	91.54	175.54%
เงินลงทุนระยะสั้น	211.12	4.89%	208.52	4.36%	2.60	1.25%
ลูกหนี้ค่าบริการ - สุทธิ	25.06	0.58%	36.87	0.77%	(11.82)	(32.04)%
ลูกหนี้จากการรับซื้อสิทธิเรียกร้อง - สุทธิ	4.61	0.11%	7.04	0.15%	(2.43)	(34.52)%
เงินให้กู้ยืมแก่พนักงานที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	0.01	0.00%	0.10	0.00%	(0.09)	(89.52)%
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทอื่น - สุทธิ	337.20	7.81%	2,411.81	50.37%	(2,074.61)	(86.02)%
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทอื่นที่ถึงกำหนดชำระภายใน	-	0.00%	2.24	0.05%	(2.24)	(100.00)%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	18.60	0.43%	27.13	0.57%	(8.52)	(31.42)%
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>740.30</b>	<b>17.15%</b>	<b>2,745.86</b>	<b>57.35%</b>	<b>(2,005.57)</b>	<b>(73.04)%</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>						
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้	0.29	0.01%	0.29	0.01%	(0.00)	(0.14)%
เงินให้กู้ยืมแก่พนักงาน - สุทธิ	-	0.00%	0.01	0.00%	(0.01)	(100.00)%
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทอื่น - สุทธิ	-	0.00%	130.49	2.73%	(130.49)	(100.00)%
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทอื่นที่ผิดนัดชำระหนี้ - สุทธิ	2,604.37	60.35%	1,300.37	27.16%	1,304.00	100.28%
เงินลงทุนระยะยาว	121.07	2.81%	245.00	5.12%	(123.93)	(50.58)%
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	778.03	18.03%	334.33	6.98%	443.70	132.71%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	27.67	0.64%	7.40	0.15%	20.28	274.13%
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์ - สุทธิ	17.62	0.41%	20.78	0.43%	(3.16)	(15.21)%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	2.07	0.05%	1.26	0.03%	0.81	63.90%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	24.12	0.56%	2.29	0.05%	21.83	953.87%
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>3,575.23</b>	<b>82.85%</b>	<b>2,042.21</b>	<b>42.65%</b>	<b>1,533.02</b>	<b>75.07%</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>4,315.53</b>	<b>100.00%</b>	<b>4,788.07</b>	<b>100.00%</b>	<b>(472.54)</b>	<b>(9.87)%</b>

ปี 2562 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสินทรัพย์ตามงบการเงินรวมทั้งสิ้น 4,315.53 ล้านบาทแบ่งเป็นสินทรัพย์หมุนเวียนร้อยละ 17.15 และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 82.85 โดยมีรายละเอียดของการเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์ดังต่อไปนี้

สินทรัพย์หมุนเวียน

- เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทอื่นสุทธิในปี 2562 มีจำนวน 337.20 ล้านบาท ลดลงประมาณ 2,074.61 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2561 โดยเป็นการให้สินเชื่อในรูปแบบสัญญาให้กู้ยืมระยะสั้น เนื่องจากมีการเรียกคืนจากลูกหนี้บางราย มีการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญและมีการตีทรัพย์ชำระหนี้บางส่วนส่วนลูกหนี้ในรูปแบบตั๋วแลกเงินลดลง เกิดจากการจัดประเภทบัญชีใหม่ในหมวดสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเนื่องจากลูกหนี้ผิดนัดชำระหนี้รายละเอียด ตามตารางด้านล่าง

รายการ	งบการเงินรวม		การเปลี่ยนแปลง	
	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	จำนวนเงิน	%
	พ.ศ.2562	พ.ศ.2561		
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>				
ตัวแลกเปลี่ยน	-	752.74	(752.74)	(100.00)%
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นกับบริษัทอื่น	337.20	1,659.08	(1,321.87)	(79.68)%
<b>รวม</b>	<b>337.20</b>	<b>2,411.82</b>	<b>(2,074.61)</b>	<b>(86.02)%</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>				
ตัวแลกเปลี่ยน	580.37	-	580.37	0.00%
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นกับบริษัทอื่น	2,023.99	1,300.37	723.63	55.65%
<b>รวม</b>	<b>2,604.36</b>	<b>1,300.37</b>	<b>1,304.00</b>	<b>55.65%</b>

ตัวแลกเปลี่ยนและเงินให้กู้ยืมระยะสั้นกับบริษัทอื่นในปี 2562 มีอัตราดอกเบี้ยอยู่ที่ร้อยละ 6-8 ต่อปี และร้อยละ 12-15 ต่อปี เท่ากับปี 2561 เนื่องจากในปี 2562 บริษัทฯ ไม่มีการปล่อยสินเชื่อให้กับลูกหนี้รายใหม่ทั้งตัวแลกเปลี่ยนและเงินให้กู้ยืมระยะสั้น การเปลี่ยนแปลงของเงินให้กู้ยืมระยะสั้นกับบริษัทอื่น มีรายละเอียดดังนี้

รายการ	งบการเงินรวม		การเปลี่ยนแปลง	
	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	จำนวนเงิน	%
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561		
ยอดคงเหลือต้นปี	3,844.91	3,811.37	33.54	0.88%
เพิ่มขึ้นในระหว่างปี	218.68	2,348.43	(2,129.75)	(90.69)%
รับชำระในระหว่างปี	(639.48)	(2,544.62)	1,905.14	(74.87)%
ตีทรัพย์ชำระหนี้เป็นอสถุทรัพย์	(446.50)	-	(446.50)	0.00%
ค่าเผื่อนหนี้สงสัยจะสูญในระหว่างปี	(136.32)	-	(136.32)	0.00%
ดอกเบี้ยที่รับรู้ในระหว่างปี	88.63	251.48	(162.85)	(64.76)%
ค่าคอมมิชชั่นที่รับรู้ในระหว่างปี	(21.58)	(33.87)	12.29	(36.29)%
ค่าคอมมิชชั่นรับล่วงหน้า	(6.55)	-	(6.55)	0.00%
ดอกเบี้ยค้างรับ	39.79	12.12	27.67	228.30%
<b>ยอดคงเหลือปลายปี</b>	<b>2,941.58</b>	<b>3,844.91</b>	<b>(903.33)</b>	<b>(23.49)%</b>

ตัวแลกเปลี่ยนที่มีการขยายเวลารับชำระหนี้ มีรายละเอียดดังนี้

ตัวแลกเปลี่ยน	งบการเงินรวม		การเปลี่ยนแปลง	
	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	จำนวนเงิน	%
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561		
ยังไม่ครบกำหนด	-	47.22	(47.22)	(100.00)%
ขยายเวลารับชำระ	-	705.52	(705.52)	(100.00)%
ผิดนัดชำระ - สุทธิ	580.37	-	580.37	0.00%
<b>รวม</b>	<b>580.37</b>	<b>752.74</b>	<b>(172.37)</b>	<b>(22.90)%</b>

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีเงินให้กู้ยืมระยะสั้นกับบริษัทอื่นในรูปของตัวแลกเปลี่ยนรวมทั้งสิ้นจำนวน 3 บริษัท เป็นจำนวน 580.4 ล้านบาท โดยมีกำหนดชำระเงินคืนภายใน 1 ถึง 6 เดือน และมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 6-8 ต่อปี บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้รับชำระดอกเบี้ย ณ วันเบิกจ่ายเงินกู้จากเงินกู้ส่วนหนึ่ง และจะได้รับชำระดอกเบี้ย ณ วันชำระคืนเงินกู้ อีกส่วนหนึ่ง เงินให้กู้ยืมระยะสั้นดังกล่าวเป็นเงินให้กู้ยืมที่มีการจำนำเป็นหุ้นของบริษัทในตลาดหลักทรัพย์ และบริษัทจำกัด และสิทธิการเข้าพื้นที่เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกัน และค้ำประกันโดยบุคคลซึ่งเป็นกรรมการและผู้ถือหุ้นของผู้กู้จำนวนหนึ่ง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562

มูลค่าของหลักประกันที่เป็นหุ้นมีจำนวน 88.95 ล้านบาท ส่วนสิทธิการเช่า บริษัทฯ อยู่ระหว่างการดำเนินการจดทะเบียนการโอนสิทธิการเช่าและแก้ไขเปลี่ยนแปลงคู่สัญญาเช่าใหม่ซึ่งยังไม่แล้วเสร็จ บริษัทฯ จึงยังไม่สามารถดำเนินการประเมินมูลค่าของสิทธิการเช่าดังกล่าวโดยใช้วิธีรายได้ โดยผู้ประเมินอิสระ

สัญญาให้กู้ยืมเงินที่มีการขยายเวลารับชำระหนี้ มีรายละเอียดดังนี้

สัญญาให้กู้ยืมเงิน	งบการเงินรวม		การเปลี่ยนแปลง	
	31 ธันวาคม พ.ศ. 2562	31 ธันวาคม พ.ศ. 2561	จำนวนเงิน	%
ยังไม่ครบกำหนด	-	765.52	(765.52)	(100.00)%
ขยายเวลารับชำระ	337.20	1,026.28	(689.08)	(67.14)%
ผิดนัดชำระ - สุทธิ	2,024.00	1,300.37	723.63	55.65%
รวม	2,361.20	3,092.17	(730.97)	(23.64)%

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทอื่นในรูปของสัญญาเงินกู้รวมทั้งสิ้นจำนวน 8 ฉบับและ 1 บุคคล เป็นจำนวนเงิน 2,361.20 ล้านบาท โดยมีกำหนดชำระเงินคืนภายใน 3 เดือนถึง 1 ปี และมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 12-15 ต่อปี บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้รับชำระดอกเบี้ย ณ วันเบิกจ่ายเงินกู้จากเงินกู้ส่วนหนึ่งและจะได้รับชำระดอกเบี้ย ณ วันชำระคืนเงินกู้ อีกส่วนหนึ่ง เงินให้กู้ยืมระยะสั้นดังกล่าวเป็นเงินให้กู้ยืมที่มีการจำนองเป็นที่ดินและหุ้นของบริษัทผู้กู้ เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกัน และการค้ำประกัน โดยบุคคลซึ่งเป็นกรรมการและผู้ถือหุ้นของผู้กู้จำนวนหนึ่ง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มูลค่าของหลักประกัน มีมูลค่ายุติธรรม (ก่อนหักลด) ของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างจำนวน 3,519 ล้านบาท

ในระหว่างปี 2562 เงินให้กู้ยืมบางส่วนได้มีการตกลงขยายระยะเวลารับชำระคืนออกไปอีกเป็นระยะเวลา 1-12 เดือน ซึ่งได้รับอนุญาตภายใต้เงื่อนไขที่เกี่ยวข้องในสัญญาเงินกู้ที่ผู้ให้กู้มีสิทธิที่จะขยายเงินกู้ออกไปอีก 1 ครั้ง

ณ สิ้นปี 2562 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีลูกหนี้ที่หยุดรับรู้รายได้ (NPL) จำนวน 2,740.69 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 110.76 จากปี 2561 เนื่องจากลูกหนี้ส่วนใหญ่อยู่ในกลุ่มธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ ซึ่งได้รับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจ โดยบริษัทฯ ได้มีการทวงถามติดตามหนี้ตามขั้นตอนทางกฎหมายอย่างเร่งด่วน เพื่อบังคับหลักประกันนำออกขายทอดตลาดให้เร็วที่สุด ขณะที่ลูกหนี้รายที่ยังสามารถดำเนินธุรกิจต่อไปได้ และมีความสามารถชำระดอกเบี้ยได้ บริษัทฯ ได้พิจารณาขยายระยะเวลาการชำระคืนหนี้ออกไป เพื่อให้เวลาลูกหนี้ดำเนินการหาแหล่งเงินกู้ใหม่ เพื่อนำมาชำระหนี้ปิดบัญชีให้แก่บริษัทฯ

	มูลหนี้	มูลค่าหลักประกัน	ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	รวม
เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทอื่นที่ผิดนัดชำระหนี้				
ลูกหนี้ที่มีหุ้นสามัญเป็นหลักประกัน	162,464,110	88,946,694	(73,517,416)	88,946,694
ลูกหนี้ที่มีอสังหาริมทรัพย์เป็นหลักประกันใน	1,246,728,043	1,306,197,400	0	1,246,728,043
ส่วนที่มูลค่าหลักประกันเกินกว่ามูลหนี้				
ลูกหนี้ที่มีอสังหาริมทรัพย์เป็นหลักประกันใน	535,594,329	472,793,733	(62,800,596)	472,793,733
ส่วนที่มูลค่าหลักประกันต่ำกว่ามูลหนี้				
ลูกหนี้ที่มีสิทธิการเช่าเป็นหลักประกันและ	491,426,931	597,900,000	0	491,426,931
อยู่ระหว่างการเช่าถือสิทธิในหลักประกัน				
ลูกหนี้ที่อยู่ในกระบวนการพิจารณาของศาล	304,474,211	0	0	304,474,211
รวมเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทอื่นที่ผิดนัดชำระหนี้ - สุทธิ	2,740,687,624	2,465,837,827	(136,318,012)	2,604,369,612
มูลค่าหลักประกันต่อมูลหนี้	89.97%			
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญต่อมูลหนี้	4.97%			

- เงินลงทุนระยะสั้น เป็นเงินลงทุนเพื่อค้าในกองทุนเปิดกับสถาบันการเงิน ณ สิ้นปี 2562 มีจำนวน 211.12 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเล็กน้อยที่ 2.60 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2561 เนื่องจากการบริหารสภาพคล่องตามปกติที่เคยปฏิบัติมา

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ สิ้นปี 2562 จำนวน 143.69 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 91.54 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2561 เนื่องจากมีเงินจากการจำหน่ายหุ้น IPO ของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง ซึ่งอยู่ระหว่างการนำเงินไปใช้ตามวัตถุประสงค์ตามที่ระบุไว้ในหนังสือชี้ชวน ซึ่งคาดว่าจะดำเนินการให้แล้วเสร็จภายในปี 2563
- ลูกหนี้จากการรับซื้อสิทธิเรียกร้อง ณ สิ้นปี 2562 จำนวน 4.61 ล้านบาทลดลง 2.43 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2561 เกิดจากได้รับชำระคืนจากลูกหนี้บางส่วนและเป็นนโยบายของบริษัท ที่จะหยุดธุรกรรมการรับซื้อลูกหนี้สิทธิเรียกร้องเนื่องจากเป็นธุรกรรมที่มีความเสี่ยงและควบคุมยาก
- ลูกหนี้ค่าบริการ-สุทธิปี 2562 จำนวน 25.06 ล้านบาทลดลง 11.82 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2561 โดยอายุลูกหนี้แสดงไว้ในตารางดังนี้

หน่วย : ล้านบาท	งบการเงินรวม	
	ปี 2562	ปี 2561
ลูกหนี้ค่าบริการ		
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	11.25	14.34
เกินกำหนดชำระ	-	-
ไม่เกิน 3 เดือน	-	1.21
ไม่เกิน 3 - 6 เดือน	-	-
ไม่เกิน 6 - 12 เดือน	-	-
เกิน 12 เดือน	1.42	3.42
รายได้ค้างรับ	12.38	-
<b>รวมลูกหนี้ค่าบริการ</b>	<b>25.06</b>	<b>18.96</b>

ลูกหนี้การค้าในช่วงอายุหนี้ยังไม่ครบชำระจนถึง 30 วันมีสัดส่วนร้อยละ 88.8 ซึ่งเป็นกลุ่มลูกหนี้ที่เมื่อครบกำหนดแล้วก็จะได้รับชำระหนี้ตามปกติ

ลูกหนี้การค้าในช่วงเกินกำหนดชำระไม่เกิน 3 เดือน มีสัดส่วนร้อยละ 0

ลูกหนี้การค้าในช่วงเกินกำหนดชำระไม่เกิน 3 – 6 เดือน มีสัดส่วนร้อยละ 0

ลูกหนี้การค้าในช่วงเกินกำหนดชำระไม่เกิน 6 – 12 เดือน มีสัดส่วนร้อยละ 0

ลูกหนี้การค้าในช่วงเกิน 12 เดือน มีสัดส่วนร้อยละ 11.2

ลูกหนี้ 3 กลุ่มที่มียอดค้างชำระนี้ เป็นกลุ่มลูกหนี้ที่มีการเจรจาขอผ่อนชำระทุกเดือน ซึ่งก็สามารถชำระได้ครบทุกเดือนตามกำหนด

สำหรับนโยบายการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ลูกหนี้ค้างชำระตั้งแต่ 180 วันขึ้นไป บริษัทฯ จะตั้งสำรองร้อยละ 10 โดยในเดือนที่ถึงกำหนดชำระ และหลังจากค้างชำระแล้ว จะโทรทวงถามโดยฝ่ายการตลาดและฝ่ายการเงิน ถ้ายังไม่ชำระจะดำเนินการส่งเรื่องให้ฝ่ายกฎหมายออกหนังสือทวงถามลงทะเบียนตอบกลับอย่างน้อย 2 ฉบับ ระยะห่างกันประมาณ 30 วัน และถ้ายังไม่ได้รับการตอบกลับอีก ก็จะพิจารณาดำเนินการตัดหนี้สูญ

โดยทางบัญชีถ้ามูลหนี้ไม่เกิน 100,000 บาท และได้ออกจดหมายทวงถาม 2 ฉบับมีผู้รับจดหมาย ก็จะตัดหนี้สูญ

ถ้ามูลหนี้ตั้งแต่ 100,000 บาท แต่ไม่เกิน 500,000 บาท ได้ออกจดหมายทวงถาม 2 ฉบับ มีผู้รับจดหมาย และส่งฟ้องศาลโดยศาลประทับรับฟ้อง ก็จะทำการตัดหนี้สูญ

#### สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

- เงินลงทุนระยะยาว จำนวน 121.07 ล้านบาท ลดลง 123.93 ล้านบาท หรือร้อยละ 50.58 เนื่องจากบริษัทฯ มีการจำหน่ายเงินลงทุนในกลุ่มธุรกิจการเงินที่บริษัทฯ เข้าไปลงทุนร้อยละ 5 จากเดิมที่ถืออยู่ร้อยละ 10 เป็นการเพิ่มสภาพคล่องเพื่อนำไปชำระหนี้ที่ครบกำหนดไถ่ถอนบางส่วนในปี 2562 ทั้งนี้ส่วนที่เหลืออีกร้อยละ 5 บริษัทฯ มีนโยบายที่จะจำหน่ายทั้งหมดเพื่อนำไปชำระหนี้ที่ครบกำหนดและหนี้สินอื่น
- อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน จำนวน 778.03 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 443.70 ล้านบาท เนื่องจากกลุ่มบริษัทได้รับอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนจากการตีทรัพย์ชำระหนี้จากลูกหนี้เงินกู้ยืมระยะสั้นรายหนึ่งในไตรมาสที่ 3 ของปี

2562 เพื่อชำระหนี้เงินต้น อสังหาริมทรัพย์ดังกล่าวเป็นที่ดินเปล่าพร้อมสิ่งปลูกสร้าง (อาคารสำนักงาน) ตั้งอยู่ที่ อำเภอเทพารักษ์ จังหวัดสมุทรปราการ ซึ่งได้รับการประเมินราคาจากบริษัทประเมินมีมูลค่าทรัพย์สินในราคายุติธรรมและไม่ส่งผลกระทบต่อการตีโอนทรัพย์สินชำระหนี้ลูกหนี้รายนี้

- ส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์ปี 2562 จำนวน 17.62 ล้านบาท ลดลงเล็กน้อยจำนวน 3.16 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2561

#### หนี้สิน

รายการ (หน่วย : พันบาท)	งบการเงินรวม				การเปลี่ยนแปลง	
	ปี 2562		ปี 2561			
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>						
เจ้าหนี้การค้า	32.84	0.76%	38.40	0.80%	(5.56)	(14.49)%
เจ้าหนี้อื่น	13.29	0.31%	18.90	0.39%	(5.61)	(29.68)%
เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	0.00%	-	0.00%	0.00	0.00%
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	20.00	0.46%	-	0.00%	20.00	0.00%
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทอื่น - สุทธิ	362.22	8.39%	417.82	8.73%	(55.61)	(13.31)%
ส่วนของหุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	2,367.04	54.85%	1,460.40	30.50%	906.64	62.08%
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	1.58	0.04%	2.21	0.05%	(0.62)	(28.29)%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	23.04	0.53%	27.76	0.58%	(4.73)	(17.03)%
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>2,820.00</b>	<b>65.35%</b>	<b>1,965.50</b>	<b>41.05%</b>	<b>854.50</b>	<b>43.48%</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการและบุคคลอื่น-สุทธิ	3.00	0.07%	-	0.00%	3.00	0.00%
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิ	2.77	0.06%	3.32	0.07%	(0.55)	(16.51)%
หุ้นกู้	302.49	7.01%	1,591.96	33.25%	(1,289.47)	(81.00)%
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	8.49	0.20%	5.33	0.11%	3.16	59.30%
หนี้สินอื่น	1.05	0.02%	1.05	0.02%	-	0.00%
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>317.80</b>	<b>7.36%</b>	<b>1,601.66</b>	<b>33.45%</b>	<b>(1,283.86)</b>	<b>(80.16)%</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>3,137.80</b>	<b>72.71%</b>	<b>3,567.16</b>	<b>74.50%</b>	<b>(429.35)</b>	<b>(12.04)%</b>

ปี 2562 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนี้สินรวม 3,137.80 ล้านบาท ลดลงเมื่อเทียบกับปี 2561 จำนวน 429.35 ล้านบาท หนี้สินส่วนใหญ่เป็นหนี้สินหมุนเวียนจำนวน 2,820.00 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 89.87 และหนี้สินไม่หมุนเวียนร้อยละ 10.13 โดยมีรายละเอียดของการเปลี่ยนแปลงหนี้สินดังต่อไปนี้

#### หนี้สินหมุนเวียน

- เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทอื่น 362.22 ล้านบาท ลดลง 55.61 ล้านบาท เนื่องจากมีเงินกู้ยืมระยะสั้นครบกำหนดชำระในปี 2562 ซึ่งบริษัทฯ ได้ชำระคืนไปทั้งหมดไม่มีการผิดนัดชำระ ในขณะที่เดียวกันบริษัทฯ ก็มีการกู้ยืมระยะสั้นเพิ่มในระหว่างปี เพื่อให้มีสภาพคล่องและนำมาใช้หมุนเวียนในธุรกิจ ณ วันสิ้นปี 2562 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากการออกตั๋วสัญญาใช้เงินและทำสัญญาเงินกู้ยืมจากบริษัทแห่งหนึ่งมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 11-15 ต่อปี และมีการทำสัญญาเงินกู้ยืมจากบุคคลภายนอก 3 บุคคลมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 15 ต่อปี มีรายละเอียดดังนี้ (ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 20)



รายการ	งบการเงินรวม		การเปลี่ยนแปลง	
	ปี 2562	ปี 2561	จำนวนเงิน	%
ยอดคงเหลือต้นปี	417.82	44.90	372.92	830.56%
เพิ่มขึ้นในระหว่างปี	598.81	420.00	178.81	42.57%
ดอกเบี้ยจ่ายล่วงหน้า	(27.48)	(4.11)	(23.37)	(568.61)%
ชำระคืนในระหว่างปี	(638.81)	(45.00)	(593.81)	(1,319.58)%
ดอกเบี้ยจ่ายที่รับรู้ระหว่างปี	11.88	2.04	9.84	482.35%
<b>ยอดคงเหลือปลายปี</b>	<b>362.22</b>	<b>417.82</b>	<b>(55.60)</b>	<b>(13.31)%</b>

- หุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี จำนวน 2,367.04 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 906.64 ล้านบาท เนื่องจากมีหุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระคืนในปี 2562 ซึ่งบริษัทฯ ได้จัดประชุมผู้ถือหุ้นกู้ครั้งที่ 1/2562 เมื่อวันที่ 4 ตุลาคม 2562 และที่ประชุมมีมติอนุมัติให้ขยายระยะเวลาวันครบกำหนดไถ่ถอนหุ้นกู้มูลค่า 768.60 ล้านบาทออกไปอีก 366 วันเป็นวันที่ 6 ตุลาคม 2563 (ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 23)

#### หนี้สินไม่หมุนเวียน

- หุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระมากกว่า 1 ปี มีจำนวน 302.49 ล้านบาท ลดลงจำนวน 1,289.47 ล้านบาทเนื่องจากการออกหุ้นกู้ในระหว่างปี 2562 จำนวน 304.70 ล้านบาท ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับปี 2561 โดยบริษัทฯ ได้มีการออกหุ้นกู้ทั้งสิ้น 4 ครั้งเป็นจำนวนเงินรวม 1,602.00 ล้านบาท

สำหรับการเปลี่ยนแปลงของหุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน ซึ่งรวมส่วนที่จะถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 เปรียบเทียบกับปี 2561 มีรายละเอียดดังนี้

หุ้นกู้	งบการเงินรวม		การเปลี่ยนแปลง	
	ปี 2562	ปี 2561	จำนวนเงิน	%
ยอดคงเหลือต้นปี	3,065.30	3,404.70	(339.40)	(9.97)%
การออกหุ้นกู้เพิ่มระหว่างปี	304.70	1,602.00	(1,297.30)	(80.98)%
ไถ่ถอนระหว่างปี	(694.70)	(1,941.40)	1,246.70	(64.22)%
ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้ลดบัญชี	(5.77)	(12.94)	7.17	(55.41)%
<b>ยอดคงเหลือปลายปี</b>	<b>2,669.53</b>	<b>3,052.36</b>	<b>(382.83)</b>	<b>(12.54)%</b>

#### ภาระผูกพัน

บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากสัญญาเช่าดำเนินงานของอาคารสำนักงาน คลังเก็บเอกสารและอุปกรณ์ ค่าบำรุงรักษาระบบฯ และอุปกรณ์สำนักงาน ค่าที่ปรึกษาทางการเงิน รวมถึงสัญญาต่าง ๆ โดยมีรายละเอียดตามตารางด้านล่าง

ระยะเวลา	งบการเงินรวม	
	ปี 2562	ปี 2561
ภายใน 1 ปี	7.48	9.55
เกินกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	4.60	8.29
<b>รวม</b>	<b>12.08</b>	<b>17.84</b>

#### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ปี 2562 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ตามงบการเงินรวมจำนวน 1,094.19 ล้านบาทลดลง 126.73 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปี 2561 คิดเป็นการลดลงร้อยละ 10.38 สาเหตุเกิดจากการปี 2562 บริษัทฯ มีผลการดำเนินงานเป็นขาดทุนสุทธิ จำนวน 190.7 ล้านบาท ในขณะที่มีกำไรจากการลดสัดส่วนเงินลงทุนในบริษัทย่อยจำนวน 63.98 ล้านบาท สำหรับ



อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ของบริษัทและบริษัทย่อย ณ สิ้นปี 2562 มีสัดส่วนที่ 2.66 เท่า ลดลงจากปี 2561 ที่ 2.92 เท่า

#### สภาพคล่อง

ปี 2562 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนสภาพคล่อง 0.26 เท่า ลดลงจากปี 2560 ที่ 1.40 เท่า เนื่องจากเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทอื่นผิวดัดชำระหนี้ จำนวน 2,604.37 ล้านบาททางผู้สอบบัญชีได้จัดประเภทบัญชีใหม่จากสินทรัพย์หมุนเวียนเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนรวมทั้งมีหุ้นกู้ชุดหนึ่งมูลค่า 768.6 ล้านบาท ซึ่งครบกำหนดชำระในปี 2562 ซึ่งขอขยายระยะเวลาการชำระออกไปเป็นปี 2563 ทางผู้สอบบัญชีได้จัดประเภทไว้ในหนี้สินหมุนเวียนทำให้สินทรัพย์หมุนเวียนลดลงในขณะที่หนี้สินหมุนเวียนเพิ่มขึ้น

ณ สิ้นปี 2562 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดในมือเท่ากับ 143.70 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2561 ที่มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 52.15 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 91.55 ล้านบาท เนื่องจาก

- เงินสดสุทธิจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น 248.97 ล้านบาท หลักๆ มาจากเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทอื่น
- เงินสดที่ได้มาในการลงทุน 1.38 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ ได้รับเงินปันผลจากการลงทุนในบริษัทเงินทุนแห่งหนึ่งจำนวน 2.5 ล้านบาทและมีการจ่ายเงินสดซื้อส่วนปรับปรุงอาคารเช่า อุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตนจำนวน 1.24 ล้านบาท
- เงินสดสุทธิใช้ไปจากการจัดหาเงินสุทธิ 158.80 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากการจ่ายชำระคืนหุ้นกู้ จำนวน 395.8 ล้านบาท

รายการการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ	ปี 2562	ปี 2561
เงินสดสุทธิ(ใช้ไป)ได้มาจากการดำเนินงาน	248.97	(8.47)
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)กิจกรรมลงทุน	1.38	10.75
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)ในกิจกรรมจัดหาเงิน	(158.80)	(57.57)
เงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	91.55	(55.29)
เงินสด ณ วันต้นปี	52.15	107.44
เงินสด ณ วันปลายปี	143.70	52.15

จากกิจกรรมดังกล่าวข้างต้นส่งผลให้บริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิเพิ่มขึ้น ระหว่างปีที่ 91.55 ล้านบาท ทำให้ ณ สิ้นปี 2562 มีเงินสดสุทธิ 143.70 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2561 ที่ 52.15 ล้านบาท ซึ่งอยู่ในระดับที่เหมาะสมและเพียงพอในการดำเนินงาน

#### ความสัมพันธ์ของแหล่งที่มาและใช้ไปของเงินทุน

ประเภท (ล้านบาท)	ปี 2562		รวม
	< = 1ปี	> 1ปี	
แหล่งที่มา			
BE	362.21	3.00	365.21
หุ้นกู้	2,367.04	302.49	2,669.53
รวมแหล่งที่มา	2,729.25	305.49	3,034.74
แหล่งใช้ไป	< = 1ปี	> 1ปี	
แหล่งใช้ไป			
BE	580.37	-	580.37
เงินให้กู้ยืม	2,361.20	-	2,361.20
เงินลงทุน	-	121.07	121.07
รวมแหล่งใช้ไป	2,941.57	121.07	3,062.64

ในปี 2562 แหล่งที่มาของเงินส่วนใหญ่มาจากการกู้ยืมและการออกหุ้นกู้ จำนวน 365.21 ล้านบาท และ 2,669.53 ล้านบาท ตามลำดับ ในขณะที่แหล่งใช้ไปของเงินทุนจะใช้ไปในการให้สินเชื่อซึ่งเป็นธุรกิจหลักของบริษัทฯ จำนวน 2,941.57 ล้านบาท และเงินลงทุนระยะยาว 121.07 ล้านบาท

สำหรับการลงทุนในบริษัทย่อยในปี 2562 บริษัทฯ มีการเปลี่ยนแปลงในบริษัทย่อยที่มีสาระสำคัญ ดังต่อไปนี้

- ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ผู้บริหารของบริษัทฯ พิจารณาตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้รายหนึ่งของบริษัท แคปปิตอล โอเค จำกัด จำนวน 46.6 ล้านบาท อันเกิดจากการปล่อยสินเชื่อประเภทตั๋วแลกเงินที่มีหลักประกันเป็นหุ้นในตลาดหลักทรัพย์ซึ่งมูลค่าตามราคาปิด ณ วันสิ้นปีมีมูลค่าต่ำกว่าภาระหนี้
- ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ผู้บริหารของบริษัทฯ พิจารณาตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้รายหนึ่งของบริษัท โอเค แคช จำกัด จำนวน 18.4 ล้านบาท อันเกิดจากการปล่อยสินเชื่อประเภทเงินกู้มีหลักประกันค่านวนจากมูลค่าร้อยละ 90 ของราคาประเมินมีมูลค่าต่ำกว่าภาระหนี้

ณ สิ้นปี 2562

	ราคาทุน	ค่าเผื่อการด้อยค่า	สุทธิ	อัตราส่วนการ ลงทุน (ร้อยละ)
บริษัท โกลบอลเซอร์วิสเซ็นเตอร์ จำกัด	80.00		80.00	64.00
บริษัท เอแคป คอนซัลตติ้ง จำกัด	1.00		1.00	99.99
บริษัท แคปปิตอล โอเค จำกัด	509.93		509.93	99.99
บริษัท โอเค แคช จำกัด	62.60		62.60	99.99
บริษัท ซี.เอ็ม.เมจ ดิจิตอล จำกัด	0.00		0.00	99.99
Aurum Capital Advisory Pte.Ltd.	10.89	(10.89)	0.00	63.97
รวมการตั้งด้อยค่าเงินลงทุน	664.42	(10.89)	653.53	63.97

ณ สิ้นปี 2561

	ราคาทุน	ค่าเผื่อการด้อยค่า	สุทธิ	อัตราส่วนการ ลงทุน (ร้อยละ)
บริษัท โกลบอลเซอร์วิสเซ็นเตอร์ จำกัด	80.00	0.00	80.00	99.99
บริษัท เอแคป คอนซัลตติ้ง จำกัด	1.00	0.00	1.00	99.99
บริษัท แคปปิตอล โอเค จำกัด	509.93	0.00	509.93	99.99
บริษัท โอเค แคช จำกัด	62.60	0.00	62.60	99.99
Aurum Capital Advisory Pte.Ltd.	10.89	(10.89)	0.00	63.97
รวมการตั้งด้อยค่าเงินลงทุน	664.42	(10.89)	653.53	63.97

### อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

#### อัตราส่วนของความสามารถในการชำระดอกเบี้ย

สำหรับอัตราส่วนของความสามารถในการชำระดอกเบี้ย (EBITDA to Interest) ปี 2562 ของบริษัทฯ ตามงบการเงินรวม เป็นอัตราส่วน -0.13 เท่า ลดลงจากปี 2561 ที่ 1.49 เท่า สาเหตุหลักเนื่องจากในปี 2562 บริษัทฯ มีรายได้ดอกเบี้ยลดลงจากการชะลอปล่อยสินเชื่อใหม่และนโยบายการหยุดรับรู้รายได้สำหรับลูกหนี้ที่ค้างชำระเกิน 6 เดือนตามเกณฑ์ใหม่ที่เริ่มใช้ในไตรมาสที่ 3 ปี 2561 และมีการตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญในปี 2562 แม้ว่าอัตราส่วนนี้จากการประชุมผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 16 ตุลาคม 2561 ได้มีมติยกเลิกตามข้อจำกัดสิทธิที่กำหนดไว้ให้อัตราส่วนนี้ต้องไม่น้อยกว่า 2:1 แต่อย่างไรก็ตามบริษัทฯ ให้ความสำคัญที่จะต้องเพิ่มอัตราส่วนนี้ในอนาคต

สภาพคล่องและความสามารถในการชำระหนี้ระยะสั้นและระยะยาวนั้นของบริษัทฯ นั้น บริษัทฯ มีทรัพย์สินเพื่อรอจำหน่าย (NPA) และหลักประกันอื่นๆ ของลูกหนี้ไม่ว่าจะเป็นที่ดิน สิทธิการเช่า สนามกอล์ฟ เป็นต้น รวมทั้งเงินลงทุนในบริษัทเงินทุนแห่งหนึ่ง ซึ่งรวมกันมีมูลค่ามากกว่าเงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาวรวมกัน โดยบริษัทฯ อยู่ระหว่างขั้นตอนการหาผู้ซื้อ ซึ่งต้องใช้ระยะเวลาพอสมควรเนื่องจากสภาวะเศรษฐกิจของประเทศที่ชะลอตัว สำหรับการบริหารสภาพคล่องบริษัทฯ มีสภาพคล่องจากการดำเนินการแล้ว บริษัทฯ ยังมีการเรียกชำระคืนหนี้จากลูกหนี้บางราย นอกเหนือจากการเร่งจำหน่ายทรัพย์สินที่บริษัทฯ ทำการยึดมาให้เร็วที่สุด เพื่อเป็นการเพิ่มสภาพคล่อง นอกจากนี้บริษัทฯ ยังได้มีการวางแผนในการเพิ่มสภาพคล่องในด้านอื่นๆ ซึ่งอยู่ระหว่างการศึกษาถึงผลกระทบและข้อดีข้อเสีย

#### อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อกำไรก่อนดอกเบี้ยจ่าย ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย

สำหรับอัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อกำไรก่อนดอกเบี้ยจ่าย ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายปี 2562 ของบริษัทฯ ตามงบการเงินรวมเท่ากับ -13.73 เท่า ลดลงจากปี 2561 ที่ 34.57 เท่า อัตราส่วนนี้แสดงถึงสัดส่วนของหนี้สินหลังหักเงินสดและเงินลงทุนระยะสั้น ต่อความสามารถในการทำกำไร จะเห็นว่าในปี 2562 บริษัทฯ มีอัตราส่วนนี้ลดลง เนื่องจากบริษัทฯ มีหนี้สินลดลงจากตัวแลกเงินและหุ้นกู้ที่ลดลง อย่างไรก็ตาม ความสามารถในการทำกำไรของปี 2562 เป็นขาดทุนสุทธิ สาเหตุหลักจากการที่บริษัทฯ มีการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ การชะลอปล่อยสินเชื่อใหม่และมีการหยุดรับรู้รายได้ลูกหนี้ที่ค้างชำระเกิน 6 เดือน

#### อัตราส่วนความสามารถในการชำระภาระผูกพัน

อัตราส่วนความสามารถในการชำระภาระผูกพัน เกิดจากการหาสัดส่วนของเงินสดสุทธิที่ได้จากการดำเนินงานต่อภาระการใช้จ่ายในการชำระหนี้สิน รายจ่ายการลงทุน รายจ่ายในการซื้อทรัพย์สิน ตลอดจนการจ่ายปันผล ซึ่งในปี 2562 บริษัทฯ มีอัตราส่วนนี้ที่ 0.20 เท่า ทั้งนี้เนื่องมาจากในปี 2562 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดจากการดำเนินงานจำนวน 248.97 ล้านบาท รวมทั้งภาระผูกพันในการชำระหนี้สิน รายจ่ายการลงทุน รายจ่ายในการซื้อทรัพย์สิน และการจ่ายปันผล ลดลงกว่าปี 2561

#### อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยที่ครบกำหนดภายใน 1 ปี ต่อหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยทั้งหมด

หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยของบริษัทฯ ในการคำนวณอัตราส่วนนี้จะหมายถึงเงินกู้ยืมระยะสั้น และหุ้นกู้ ซึ่งอัตราส่วนนี้ในปี 2562 เท่ากับ 0.90 เท่า เพิ่มขึ้นจากปี 2561 ที่ 0.54 เท่า เนื่องจากบริษัทฯ มีหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยที่ครบกำหนดภายใน 1 ปี ในจำนวนที่เพิ่มขึ้นขณะที่หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยทั้งหมดลดลง

#### อัตราส่วนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินต่อหนี้สินรวม

สำหรับอัตราส่วนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินต่อหนี้สินรวมของบริษัทฯ มีค่าเท่ากับ 0 เนื่องจากบริษัทฯ ไม่มีเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินแห่งใดๆ

### **ปัจจัยหลักที่อาจมีผลต่อการดำเนินงานหรือฐานะการเงินในอนาคต**

#### การเปลี่ยนแปลงทางเศรษฐกิจ

การเปลี่ยนแปลงทางเศรษฐกิจของประเทศที่ส่วนใหญ่ก็มีความผันแปรไปกับการเปลี่ยนแปลงของเศรษฐกิจโลกเช่น หากเศรษฐกิจในต่างประเทศมีการเติบโตเศรษฐกิจของไทยก็จะมีการขยายตัวตามไปด้วยแต่ปัจจุบันปัจจัยที่มีผลกระทบภายในประเทศที่มีน้ำหนักมากขึ้นต่อการขยายตัวทางเศรษฐกิจได้แก่ปัญหาการแพร่ระบาดของโรคไวรัส COVID-19 ซึ่งมีแนวโน้มจะส่งผลกระทบเป็นวงกว้างทั้งภายในประเทศและต่างประเทศ ซึ่งเป้าหมายบริษัทฯ คือการจำหน่ายทรัพย์สินซึ่งเป็นนโยบายเร่งด่วนเพื่อนำกระแสเงินสดที่ได้จากการจำหน่ายมาชำระคืนหุ้นกู้จะได้รับผลกระทบตามไปด้วย

ในปีที่ผ่านมาการขยายตัวทางเศรษฐกิจของไทยมีการขยายตัวที่ลดลงซึ่งเห็นได้จากกำไรของบริษัทจดทะเบียนหลายแห่งมีการปรับตัวที่ลดลง บริษัทต่างๆ หลายบริษัทประสบปัญหาสภาพคล่องและปัญหาในการขอสินเชื่อกับสถาบันการเงินจึงเป็นโอกาสที่ดีของบริษัทฯ ในการดำเนินธุรกิจด้านการปล่อยสินเชื่อ

**ความเชื่อมั่นของนักลงทุน**

บริษัทฯ มีการปรับตัวในการบริหารจัดการ ภายใต้สภาวะเศรษฐกิจไทยที่มีการขยายตัวลดลง โดยการควบคุมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน รวมทั้งเร่งจำหน่ายทรัพย์สินรวมทั้งการเรียกหนี้คืนจากลูกหนี้เงินให้กู้ยืมเพื่อนำมาชำระหนี้กู้ยืมและเงินกู้ยืมจากแหล่งอื่นเพื่อลดภาระดอกเบี้ยและกระแสเงินสดส่วนที่เหลือนำไปปล่อยสินเชื่อใหม่เพื่อก่อให้เกิด เป็นกำไร และสร้างความเชื่อมั่นให้กับนักลงทุน

**การเติบโตของคู่แข่งในอุตสาหกรรม**

แนวโน้มการขอสินเชื่อจากบริษัทที่ไม่ใช่สถาบันทางการเงินจะมีแนวโน้มที่สูงขึ้น เนื่องจากสภาวะเศรษฐกิจจะชะลอตัวตลอดจนขั้นตอนการพิจารณาการปล่อยสินเชื่อของสถาบันทางการเงินที่ยังยากซับซ้อนอาจไม่ทันต่อความต้องการของลูกค้า ดังนั้นการแข่งขันของบริษัทที่ให้สินเชื่อที่ไม่ใช่สถาบันทางการเงินจึงมีแนวโน้มที่สูงขึ้น แต่อย่างไรก็ตามเนื่องจากบริษัทฯ มีความพร้อมด้านเงินทุน บุคลากรที่มีความสามารถในการหาลูกค้า ความชำนาญในการวิเคราะห์สินเชื่อ และความรวดเร็วในการพิจารณาการให้สินเชื่อที่ทันต่อความต้องการของลูกค้า จึงเป็นจุดเด่นที่ทำให้บริษัทฯ สามารถแข่งขันในธุรกิจนี้ได้ซึ่งมีผลต่อความเจริญเติบโตของบริษัทฯ

จากที่ผู้สอบบัญชีได้มีข้อสังเกตเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานต่อเนื่องของบริษัทฯ นั้น บริษัทฯ ได้มีแนวทางในการรองรับประเด็นดังกล่าวคือ บริษัทฯ ยังคงดำเนินธุรกิจในการปล่อยสินเชื่อต่อไปดังเดิม โดยบริษัทฯ จะมีการพิจารณาด้านความเสี่ยงให้ครอบคลุมมากยิ่งขึ้น ไม่ว่าจะเป็นการพิจารณาปล่อยสินเชื่อให้ภาคธุรกิจหรือลูกหนี้รายย่อย โดยให้มีสัดส่วนที่เหมาะสมไม่ก่อให้เกิดการกระจุกตัวในลูกหนี้รายใหญ่เท่านั้น รวมทั้งพิจารณาสภาพคล่องในการซื้อขายของหลักประกันที่ลูกหนี้นำมาค้ำประกัน นอกเหนือจากความสามารถในการชำระหนี้ของลูกหนี้ โดยในการปล่อยสินเชื่อใหม่นั้นบริษัทฯ จะใช้แหล่งเงินทุนจากการขายทรัพย์สินและเรียกคืนจากลูกหนี้ (ซึ่งมีมูลค่ารวมมากกว่าหนี้สิน) รวมทั้งการพิจารณาเพิ่มทุนในอนาคต นอกจากนั้นหลักประกันที่ได้มีการตีโอนมาเป็นทรัพย์สินของบริษัทฯ เช่น สิทธิการเช่า หรืออาคารสำนักงาน บริษัทฯ อาจจะมีการนำมาบริหารจัดการเพื่อทำให้บริษัทฯ มีรายได้เพิ่มขึ้นและเป็นรายได้ประจำ (Incurring income) ต่อไป